

Cena ogłoszeń

za miejsce metrów na kołmo 9 lam. 15 gr. Reklamy za tekstem na stronie 4-lam. za miejsce milimetr. 30 gr., w tekście 50 gr., na stronie 1-szej 70 gr. Ogłoszenia drobne wiersz napłowy 15 gr., każde dalsze słowo 5 gr. Przy ogłoszeniach skomponowanych lub też przy specjalnym wyborze miejsca oblicz w każdym wypadku do 20% umiark.

Telefon administracji 402.

Redaktor odpowiedzialny: Aleksander Czarniński w Toruniu.

DZIENNIK POMORZA

PISMO POLITYCZNE

POSWIECONE OBRONIE INTERESÓW ROLNICTWA, HANDLU, PRZEMYSŁU I RZEMIOSŁA

Wydawca: „Ziemia”, Spółka Wydawcza, T. z o. p. w Toruniu.

Członkami Drukarni Dziennika Poznańskiego Tow. Akc. w Poznaniu

Administracja i Redakcja przy ulicy Strumykowej 9

Przedpłała miesięczna

wynosi w zaliczeniu w ekspedycji zł 2,50; w siateczkach zł 2,75 z odnośnikiem do domu zł 3,—, pod opaską wprost z ekspedycji w Polsce zł 3,—; zagranicą zł 6,—

Redakcja nadesłanych i kopii nie zwraca.

Telefon Redakcji 393.

Pierwsze kroki Po pierwszej burzy - uspokojenie w Sejmie

Stanowisko klubu jedynek — Sprawy budżetowe

Pierwsze kroki nowego Sejmu na gruncie nieodzownego szarmonizowania pracy władzy ustawodawczej i władzy wykonawczej nie wypadły, jak wiadomo, zbyt pomyślnie. Gorszące wydarzenia przy otwarciu sesji sejmowej rozległy się też szeroko echem w opinii publicznej kraju i idei parlamentarzysty u nas oddały z pewnością jak najgorszą przysługę.

W szczególności warto zwrócić uwagę na fakt, że do poniżenia tej idei w oczach mas przyczyniła się w wyjątkowej mierze lewica. Ma pełną gębę frazesów o parlamentarystyce i demokracji, pasuje się nieustannie i samozwańczo na obronę tych pięknych rzeczy, a równocześnie w chwili, gdy najwięcej obcego państwa najzwyczajniej wrogowie Rzplitej i demokracji karczemną burdą zakłócają uroczysty akt otwarcia parlamentu ordynacją p. Prezydenta Rzplitej — w tej właśnie chwili biją frenetyczne brawa na rzecz owych wrogów-komunistów... Osobliwy sposób pojmowania powagi parlamentu i służenia demokracji oraz idei parlamentarystyki.

Lecz źle robią także te ugrupowania, które z wtorkowego incydentu usiłują w opinii publicznej wybić dla siebie kapital partyjny — koszt, z gruntu fałszywego i tendencyjnie zbarwionego przedstawienia rzeczy. I tak np. miejscowy organ N. D. pisze:

„Był to (wprowadzenie policji) ze strony Piłsudskiego błąd podwójny: Raz należało tego uniknąć ze względu na obecność ciała dyplomatycznego i w celu niestwarzania „meczenników” rządów polskich, którzy to „meczennicy” wzięli mocodawcy rozgłosza to, co zaszło, po całym świecie. Po wtóre należało właśnie pamiętać, że miał się odbyć wybór marszałka, i należało się liczyć z nastrojami Izby. Tem bardziej, że reagowanie za pomocą policji, która wogóle nie powinna wkraczać do gmachu sejmowego, bo na to jest tam specjalna straż marszałkowska — że reagowanie — powtarzamy — za pomocą policji było zbyt ciężkie, zważywszy, że już przez kilka minut panował spokój, a nawet absolutne milczenie”.

Zatem wina cała spada na Rząd?! Komuniści są w tem oświeceni niewinnymi barankami, nie spotykają się też ani z jednym choćby słowem potępienia. Poco policja, skoro jest straż marszałkowska? „Przeoczono” tylko, że straż ta dysponować mogą tylko władze sejmowe, a tych w tej właśnie chwili jeszcze nie było!

Bylibyśmy jednak niesprawiedliwi, gdybyśmy zapoznawali fakt, że nie wszyscy publicyści listy 24 oświetlają sprawę w taki sam tendencyjny sposób. Nie potrzebujemy się też trudzić obroną prawdy przed powyższymi nieścisłościami, mogąc się wyreczyć cytatem z „Warszawianki”, gdzie o zażyciu czytamy, między innymi, następujące słowa:

„Sprawcy wrzawy powinni byli pomyśleć o tem, że wybrali sobie dla swego występu chwilę najgorszą nie tylko ze względu na szczególne szacunek, należny aktom Prezydenta Rzplitej, ale także ze względu na przesyłany porządkowo na gruncie sejmowym. Jedyna bowiem chwila, bardzo krótka, kiedy w Sejmie czy Senacie niema Marszałka, stosującego sejmowe przepisy porządkowe, jest chwila otwarcia Sejmu i Senatu. Kto wywołuje zaburzenie samego otwarcia Sejmu, gdy jeszcze niema Marszałka, czuwającego wedle art. 12-go regulaminu nad porządkiem i spokojem przy pomocy straż, przezeń dla gruntu sejmowego mianowanej, musi liczyć się z tem, że ostatecznie nie taki będzie przebieg rzeczy, iż bez Marszałka i bez straż przezeń używanej będzie mógł gwałcić spokój dowoli.

Trudno się dziwić, że p. Prezes R. M. nie uważał za rzecz właściwą, by ordre p. Prezydenta Rzplitej odczytywane było wśród wrzawy bez należnego szacunku. Nienadodna też nie uznać, iż obowiązkiem jego było i dokonać w imieniu p. Prezydenta Rzplitej otwarcia Sejmu i nie czynić tego w okolicznościach, uchybiających powadze tego aktu.

A z warunków chwili, gdy nie było jeszcze Marszałka, działającego wedle określonych przepisów porządkowych (art. 58 do 68 regulaminu) i przy pomocy w danym razie straż sejmowej (art. 12), wynikało, że na sali zjawia się policja, siła usuwająca kilku posłów, co oczywiście poziom i uroku nie podniosło”.

Tak wygląda ściśle i rzeczowo przedstawienie rzeczy. Czytelnik sam ma możliwość stwierdzić, jak bardzo odchyła się od niego pierwszy cytat, tedy komentarze byłyby zbyt ciężkie.

Sytuacja, jaka wytworzyła się na terenie sejmowym w związku z wyborem posła Daszyńskiego na marszałka Sejmu, jest dotąd niewyjaśniona i taką pozostanie jeszcze przez pewien czas. Niekonieczne jednak musi się wyjaśnić w sensie negatywnym dla Sejmu. Wybór posła Daszyńskiego był niewątpliwie aktem „demonstracyjnym opozycji lewicowej przeciwko Rza-

Warszawa. (Tel. wł.) Dzień wczorajszy przyniósł znaczne odprężenie sytuacji parlamentarnej. O godzinie 10-tej zebrał się klub jedynek, na którym już zapadła decyzja brania udziału w pracach komisyjnych. Po wczorajszej sesji posłów jedynek przy głosowaniu na wicemarszałków nastąpiły inne dyrektywy, na postawie których postawie jedynek wędą przede wszystkim do komisji budżetowej, która zbierze się o godzinie 6-tej wieczorem. Przewodniczącym komisji zostanie najprawdopodobniej poseł Byrka, referentem projektu prowizorium budżeto-

wego prof. Krzyżanowski z Krakowa. Uchwalono również zwrócić się do kancelarii cywilnej p. Prezydenta i poprosić o audjencje na Zamku, ponieważ klub jedynek zamierza jeszcze w dniu dzisiejszym złożyć hold p. Prezydentowi.

Dalsze znaczne odprężenie sytuacji parlamentarnej nastąpiło z chwilą otwarcia posiedzenia Sejmu, kiedy to o godzinie 11.20 wszedł na salę wicepremier Bartel i zażądał głosu do pierwszego punktu, mianowicie prowizorium budżetowego z 1 kwietnia do 31 czerwca br.

Przemówienie wicepremiera Bartla

Wicepremier Bartel oświadczył: Wysoki Sejm! Zgodnie z artykułem 25 Konstytucji przedłożył rząd Izbowi prowizorium budżetowe. Równocześnie Rząd oddaje pod obrady Sejmu preliminarz budżetowy na rok 1928/29 a także projekt ustawy o nadzwyczajnych inwestycjach państwowych. Wszystkie te trzy punkty domaga się uchwalenia przez obie Izby. Szczegółowe omówienie sytuacji finansowej i gospodarczej państwa, o ile wiąże się ona z budżetem, będzie miało miejsce w debatach komisyjnych, a jedynie konieczność pospiechu zmusza mnie do wyreczenia się analizy przedłożenia. Niechaj mi będzie wolno jećnak stwierdzić, że równowaga budżetu państwa jest obecnie silnie ugrunтована.

W związku z tem stwierdzam, że przeprowadzono definitywnie reformy walutowe, oraz zmocnienie podkładu pod nasz waluta. Te dwa zasadnicze czynniki oddziały na stosunki finansowe, kredytów państwa na rynku międzynarodowym i umożliwiła w ten sposób realizację programu inwestycyjnego w dziedzinie produkcji i gospodarce samorządowej i państwowej, oraz znacznie rozszerzenie konsumpcji na ogłodzonym od wielu lat rynku we-

wnętrznym bez do nania niebezpieczeństwa naruszenia bilansu płatniczego, jak również oddziały na wewnętrzną sytuację państwa, stabilizacji waluty i zrównoważony budżet a okazały się pierwszorzędnego znaczenia i to nie tylko w dziedzinie czysto materialnej, ale i moralnej.

W ten sposób z kilku historycznych zaniedbań Polski w dwóch dziedzinach dokonane zostały istotne prace o państwowym fundamentalnym znaczeniu. To dodaje całemu społeczeństwu otuchy i wiary, iż i w innych zagadnieniach złamane zostaną zatory i trudności ku pożytkowi Polski i jej obywateli.

Szczególną wagę przywiązujemy do uchwalenia kredytów inwestycyjnych — mówił z naciskiem wicepremier — w przedłożeniu rządowem. Ten skromny początek uzupełnienia budżetu konsumpcyjnego na cele inwestycyjne winien otwierać perspektywę dalszych wkładów, zwiększających bogactwo a przez to dochodu państwa. Proszę Wysocką Izbe, zakończyć wicepremier, o uchwalenie tego przedłożenia, którego szybka realizacja leży w interesie kraju.

Min. Czechowicz w sejmowej komisji budżetowej

Warszawa. (Tel. wł.) Jak się dowiadujemy, Minister Skarbu, Czechowicz nie zabierze głosu na plenum Sejmu w debacie nad prowizorium budżetowem. Minister Skarbu udzieli natomiast wyjaśnień na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej. St. Z.

Konferencje

Warszawa. (AW.) Premier Piłsudski udał się wczoraj do gmachu Prezydium Rady Ministrów, gdzie odbył dłuższą konferencję z wicepremierem Bartlem.

Marszałek Sejmu Daszyński przedstawił się p. Prezydentowi Rzeczypospolitej w charakterze Mar-

szalka Sejmu. W ciągu dnia dzisiejszego złoży wizyte Premierowi Marszałkowi Piłsudskiemu w Belwederze. Również i Marszałek Senatu prof. Szymański złożył wizytę Prezydentowi Rzeczypospolitej i Marszałkowi Piłsudskiemu.

Oświadczenie Marszałka Daszyńskiego

Marszałek Sejmu Daszyński w czasie audjencji, jaka udzielił przedstawicielom klubu sprawodawców parlamentarnych oświadczył, iż osiągnięcie po-

rozumienia między Sejmem i Rządem jest konieczne i do tego celu będzie dażąc wszystkimi siłami.

Głosy prasy

„Kurier Poranny” omawiając usuniecie się jedynek od wyborów do prezydium Sejmu, oświadcza, że sytuacja obecna staje się absurdalna, gdyż większość, która wyłoniła prezydium nie jest większością ale chwilowem zsumowaniem stronnictw opozycyjnych a stronnictwo sejmowe, które niema przedstawiciela w prezydium, nie jest opozycja, ale jedynym stronnictwem oświadczającym gotowość współpracy z rządem. To zabrnięcie w absurd jest rozpo-

częciem beznadziejnej drogi ratowania parlamentarysty i demokratyzmu.

Posł Stroiński w „Warszawiance” stwierdza, że większość lewicowa poczuła się na siłach i że prawdopodobnie prowadzić będzie własną politykę. Incydenty, jakie miały miejsce w dniu otwarcia Sejmu, są zdaniem posła Stroińskiego dalszym ciągiem przewrotu przed dwoma laty.

dowi i w taki sposób pojęła go też „Jedynka”, opuszczając po wyborze salę obrad i nie biorąc udziału w wyborze wicemarszałków Sejmu. Lecz nie jest to chyba ostatnie słowo, czy wyrok bezapelacyjny potępienia Sejmu.

Po gruntowniejszej rozprawie, staje się bowiem rzeczą jasną, że wybór posła Daszyńskiego na marszałka Sejmu nie przesądza i nie wyklucza istnienia lewicowej większości w Sejmie. O wyborze tym zdecydowało rzucenie na szalę głosów ze strony mniejszości narodowych oraz posunięcia stronnictw umiarkowanych. Konstytucja Sejmu w czasie wyboru marszałka nie jest więc trwała i definitywna — owszem ma znamiona chwilowe i przejściowe; w innych okolicznościach może ułożyć się całkiem inaczej.

Faktem jest jednak, że już we wtorek okazało się, iż Rząd na trwałe i niezawodne poparcie w Sejmie tym liczyć nie może. Może tylko liczyć na ewentualną większość od wypadku do wypadku. Zatem współpraca obu czynników — Sejmu i Rządu — przedstawia się w świetle bardzo niepewnym. Nie jest jednak rzeczą wykluczoną, że Rząd okaże maksimum dobrej woli i spróbuje współpracować nawet przy takich horoskopach, o ile oczywiście marsz. Piłsudski zechce przyjść po wtorkowej demonstracji przeciwko sobie do porządku dziennego.

Łódzka „Prawda”, która miewa dobre informacje, przewiduje też możliwość takiej właśnie współpracy w razie upadku kandydatury prof.

Bartla, ograniczonej jednak na punkcie jakichkolwiek kompromisów. Na wypadek nie dojdęcia do skutku wyboru prof. Bartla — pisze wspomniane pismo

„możliwa jest tylko jedna sytuacja, mianowicie ta, że Rząd traktować będzie, jako Sejm, tylko grupę „Jedynek” licząc na to, że jako największa grupa w Sejmie posiadać będzie taką siłę przyciągającą, iż w momentach decydujących skupi się dookoła niej większość, potrzebna do parlamentarnego realizowania zamierzeń rządowych. Gdyby i to zawiodło, to losy Sejmu byłyby przesądzone. Do rokowań z partiami rząd według wszelkiego prawdopodobieństwa uciekać się nie będzie i na żadne kompromisy, okupacyjne takimi, czy innymi koncesjami na rzecz partii, nie pójdzie. Wszedłby bowiem w ten sposób na drogę, która prosto doprowadziłaby do powrotu stosunków z przed maja 1926 roku — a to jest niemożliwe i tego spodziewać się nie wolno”.

Zatem z dwu ewentualności, które mogą w najbliższej przyszłości wyjaśnić sytuację parlamentarną — rozwiązanie Sejmu, względnie próba współpracy w powyższych przynajmniej ramach — nie jest wykluczona ta druga. Za nią też opowiedzieć się musi opinia, pragnąca wyzerpania wszystkich środków, zanim przysięby miało do jakichś radykalnych posunięć ze strony Rządu. Pierwsze kroki nowego Sejmu były złą wróżba, nie tracmy jednak nadziei...

Na widowni.

Uspokojenie...

Sejm na pierwszym posiedzeniu w dniu jego otwarcia stał się jakby echem Sejmu poprzedniego. Ta sama czułość, która prześladowała Sejm dawny, te same przewidywania wypłynęły na widownię. Coś podobnego można było zaobserwować i w prasie. Głosy niektórych dzienników, omawiających zajścia w dniu otwarcia Sejmu, były tak symptomatyczne, że mimo, że wkraczamy w nowy okres, zdawało się, że balast uprzedzeń dawnych, przeróżnych wątpliwości wart jest więcej, niż realna rzeczywistość ostatniego miesiąca. Dobrze się więc stało, że ordre Prezydenta Rzplitej i stanowisko Rządu zadalo raz jeszcze tym powatpiwanom sprzeciw stanowczy. I tu było widoczne, że rozważa działania i spokój przypadł w udziale Rządowi, a Sejm zmuszony był coprawda ponownie zreflektować się i ochłonać trochę.

Bodaj czy nie najbardziej charakterystyczne było, gdy prasa, zwłaszcza wybitnie partyjna, zaczęła ubolewać i uskarżać się, że policja wyprowadziła ze sali awanturujących posłów. Dzienniki opozycji zasadniczej nie szczędziły przy tej sposobności ostrych aluzji Rządowi, pisząc o tem, że zagranica zareaguje na te metody ze zdziwieniem. Zamiast zgodnie stanąć po stronie Rządu i jego zarządzeń, zamiast zgodnie napiętnować ohydny samowole awanturników komunistycznych, rozległy się docinki i mniej lub więcej wyraźne protesty.

„Czas” z tego powodu słusznie pisze:

„Odpowiedział na anarchię obstrukcjonistów musi być użycie siły w obronie ładu i prawa, jeśli interes państwowy nie ma być zagrożony. Wszyscy posłowie, pragnący pracować w Sejmie, są pod tym względem zgodni zarówno Polacy, jak i nie Polacy. Cały kraj przykłada również wykluczeniu obstrukcjonistów z sali obrad. Co więcej, cała Europa, z wyjątkiem bolszewików, przykłada taktemu załatwieniu sprawy; a komu się ono nie podoba, niechaj wyjedzie do Moskwy i tam spróbuje stosować swoją metodę walki. Jeśli obstrukcjonisci liczyli na to, że ktokolwiek cofnie się z obawy przed opinią kraju czy Europy przed wprowadzeniem policji do Sejmu i wybierze raczej bezradnie załamywanie rak, to przeiczyli się bardzo. Na obstrukcję najlepsza rada jest stanowczość i decyzja.”

Tego samego zdania są wszystkie pisma umiarkowane poza głosami opozycjonistów, którzy sami nieraz nie wiedzą czego chcą, co wolno bronić, a czego nie wolno.

„Robotnik” najlepiej sobie poczyni... Nie tak dawno wypisywał, że socjaliści wypowiadają walkę nieubłaganą komunistom, a dzisiaj podkreśla, że aresztowanie awanturujących się komunistów pozostaje w związku nierozdzielalnym z wyborem na marszałka Sejmu pos. Daszyńskiego. Bardziej groteskowe zestawienie trudno sobie wyobrazić. Triumfujący socjalizm wojujący na łamach „Robotnika” wypęta na wierzch, gdy czytamy:

„My tworzyliśmy ruch niepodległościowy. My tworzyliśmy w Polsce niepodległą prawą ludu. Zdobyć tych nie oddamy nikomu. Dostyc złudzeń! Trzeba, by zrozumieli ci, co dzierżą władzę wykonawczą, że Socjalizm polski białej chorągwi nie wywiesi!”

„Słowo wileńskie” uderza w ton silny i niespolny, gdy pisze:

„Oby rozwiązano dziś Sejm oczywiście nie po to, aby Polskę cmentarizować nowymi wyborami, lecz po to, by dyktaturę wziął Marszałek Piłsudski i okrojował nową konstytucję.”

Na łamach „Warszawianki” pos. Stroiński, członek klubu narodowego (lista nr. 24) ciekawie i barwnie znamienne wywody snuje o nowym Sejmie. „Opatrząc wybór marszałka Sejmu, pisze:

„Wielu posłów na prawicy było tego zdania, że p. Bartel wcale nie jest szkodnikiem na stanowisku Wiceprezesa R. M., a chęci i oczekiwania poparcia tej kandydatury na stanowisko Marszałka Sejmu przez prawicę nie zauważono”.

A zatem były i chęci i oczekiwania poparcia kandydatury p. Bartla ze strony Klubu Narodowego, jak pisze pos. Stroiński, gdy tymczasem strupcentowe organy Zw. Lud. Nar. wypisywały wręcz coś innego o tem.

Sytuacja w Sejmie nabiera już spokoju. Po burzy nadchodzi cisza. Wybory wicemarszałków Sejmu przy wycofaniu się klubu jedynek, wskazują, że rozmowy wśród stronnictw: Piasta, Chrz. Dem., Zw. Lud. Nar. i socjalistów łącznie z mniejszościami dają już eiektywne rezultaty. W prasie partyjnej natomiast trzadzane są polowanka na pteczki i robienie nastrojów. Jedni podnoszą, że marszałek Daszyński zdążył już zawiązać do Belwederu, inni, że miał przygodną rozmowę z pos. Sławkiem i t. p.

Akademickie roztrząsania zatem mają powodzenie. Zauważać w tem wszystkim można jednak i pewne cele ukryte. Mianowicie prawnicowa opozycja zasadnicza forsuje ze wszystkich stron środki, aby socjaliści przywrócić do muru, aby zdopinguwać do ujawnienia stanowiska wobec Rządu, (które bardzo wyraźnie zajęli) podejrzewając i usiłując wpoić w czytelników przekonanie, że socjaliści idą z Rządem, a Rząd z socjalistami. Są to znane sposoby markowania stanowiska opozycji odgrywania się na przeciwnikach, przerzucanie odpowiedzialności na innych... Ma to i ten skutek niebezpieczny, że zasiała socjaliści w opinii mas, że z socjalizmem czyni się jakąś legendę bez praktycznego działania w kierunku mu przeciwnym.

Projekt rozjemstwa i przyjaźni między St. Zjedn. a Polską

Warszawa. (Tel. wł.) Z Waszyngtonu donoszą, że departament stanu doreczył posłowi polskiemu p. Ciechanowskiemu projekt układu rozjemstwa i przyjaźni między Polską, a Stanami Zjednoczonymi. Projekt ten jest podobny do projektów opracowanych dla innych państw.

W oficjalnych kołach wywołało zadowolenie, że podjęte została tego rodzaju rokowania również z Polską i Czechosłowacją. Ponieważ tekst projektu zostanie przetelegrafowany do Warszawy, oczekuje się tu w najbliższej przyszłości wiadomości co do zajęcia przez rząd polski w tej sprawie stanowiska. St. Z.

Rokowania polsko-litewskie

Ogłosy z Berlina.

Berlin. (PAT.) „Berl. Tageblatt“ zamieszcza depesze z Kowna, podkreślające doniosłe znaczenie konferencji polsko-litewskiej w Królewcu, która ma za zadanie rozwiązanie nie problemu lokalnego, lecz toniktu, zagrażającego pokojowi ogólnieuropejskiemu. Zarówno Waldemar jak i min. Zaleski, hisze dziennik, zdają sobie sprawę z odpowiedzialności, ciążącej na nich za wyniki obrad królewskich, których rozbiście zagrażałoby całej Europie.

„Berl. Tageblatt“ przypomina, że Waldemar przed rokiem oświadczył, iż, o ile niepodobna uzyskać od auzi wszelkiego, należy zadowolić się tem, co jest możliwe do uzyskania. Od min. Zaleskiego można oczekiwać szczerych wysiłków w kierunku usunięcia nieufności ze strony Litwy. Usunięcie tej nieufności oznaczałoby pierwszy sukces min. Zaleskiego i utworzyłoby przystępną drogę do dalszej owocnej pracy konferencji. Ponieważ musi się wierzyć w możliwość wzajemnego zrozumienia, przeto należy oczekiwać, że konferencja królewiecka przyniesie pewne wyniki dodatnie.

Start do lotu transatlantyckiego

lotnika niemieckiego Köhla.

Londyn. (Tel. wł.) Ze źródła miarodajnego donoszą, iż lotnik niemiecki Köhl, który wyruszył z Berlina do Irlandii, aby z lotniska irlandzkiego Baldonnel startować do lotu ponad Atlantyk, start swój wyznaczył na dzień dzisiejszy. Köhl zamierza na pokładzie samolotu swego, któremu nadał nazwę „Bremen“, wyruszyć dzisiaj rano o godzinie 5-tej, o ile warunki atmosferyczne się nie zmienią.

Lot swój z Berlina do Irlandii wykonał Köhl w 9 godzinach i wylądował o godzinie 5.20 wieczorem na lotnisku Baldonnel w pobliżu Dublinu. W Londynie zamiar lotnika niemieckiego jest wydarzeniem dnia. Pisma poświęcają sprawie wiele miejsca, wiadomości dopiero teraz z pism angielskich Niemcy i prasa niemiecka dowiaduje się bliższych szczegółów o locie i zamiarach Köhla, gdyż Köhl przygotował się do lotu bardzo tajemnie, iż nawet świadkowie startu jego w Berlinie nie wiedzieli, iż Köhl wyruszył do Irlandii, lecz sądzili, że chodzi o lot próbny. Przybycie lotników w Baldonnel wywołało zromiata sensacje. Pisma londyńskie wysłały specjalnych korespondentów do Dublinu i śledzą każdą fazę przygotowań do odlotu, który za wszelką cenę ma nastąpić dzisiaj, nawet gdyby pogoda nie zupełnie sprzyjała.

J. H. Rosny Aine.
Akademia Goncourt.

Czy zgina?

Powieść

M. Szydłowskiej i J. Jaroszewi.
Przekład z francuskiego.

I.

Mgła się podnosiła. Białe słońce w opadach zachodziło za pagórkami na dalekim widnokręgu, gdy dwupłatowiec unosił się pod chmurami, jak sęp bafeczny. Trzej mężczyźni żyli w nim życiem awanturczym. Dwaj badali widnokrąg, a trzeci kierował lekką maszyną. Była to dla nich godzina pełna grozy! Od południa oddychali powietrzem niemieckim. Pod nimi był świat wrogli, hordy, mordercze, zbrojowa armia i kulomiotów a w przestworzu w którym się znajdowali, mogły każdej chwili otoczyć ich wrogie samoloty.

— Obserwator zawołał:
— Essen!

Zimny dreszcz przeszedł przez duszę. Byli to ludzie odważni, zahartowani w srogich próbach. Chcieli przybyć do wrogości kraju i nie drżeli, ale czyż mogli nie wdrygnąć się? Pod nimi znajdowało się miasto piekielne, miasto węgla, żelaza i pieców ognistych... Odróżniali długie budynki hut, tytaniczne paleniska, strugi ogniste, płynnego żelaza, mające kształt węzłów pytonów lub drzew olbrzymich i rzeki dymu, pelzające na tle melancholij jesiennej. Czasem otwierała się czelusia; wtedy spostrzegali szkarłatne ognie, ognie potwory, pożeracze węgla, żelaza i miedzi.

— Trzeba się spieszyć, zawołał obserwator... przed półgodziną będziemy mieć tamtych na karku...

Społeczeństwo polskie na G. Śląsku

Protestuje przeciw orzeczeniu prez. Calondera w sprawie Roty

Tarnowskie Góry. (AW.) Odbył się tu wiec zespołu wszystkich związków polskich w Tarnowskich Górach. Na wiecu uchwalono rezolucję, stwierdzającą, że rozstrzygnięcie prez. Calondera w sprawie Roty w wysokim stopniu obraża uczucia narodu polskiego. Wszelki nacisk z zewnątrz narusza autorytet narodowy. Wobec tego społeczeństwo polskie na Śląsku

protestuje przeciw treści swisu, wzywając rząd i ciała ustawodawcze, by stanęły w obronie uczuć narodowych.

Druga rezolucja wzywa społeczeństwo polskie, by ostatnimi napadami na Polaków w niemieckiej części Górnego Śląska nie dano się sprowokować do akcji odwetowej na terenie Śląska polskiego.

Barbarzyński napad na Polaków w Bytomiu

Prasa niemiecka usiłuje zbagatelizować - Tymczasem napad zorganizowany był planowo, a napastnicy pozostają na wolności

Berlin. (PAT.) Niemiecki komunikat półrządowy ogłoszony w „Tägliche Rundschau“ przynosi wiadomość o napadzie na zebranie towarzystwa szkolnego w Bytomiu, przedstawiając całe zajście jako awanturę, wywołaną przez gromadę młodych ludzi, nienależących do żadnej organizacji. Jako dowód nieścisłości sieni prasy polskiej przytacza „Tägliche schau“, że prasa polska miała twierdzić, iż w zajściu tem kilka osób zostało zabitych, co jest nieprawdą.

Jednocześnie „Dziennik Berliński“ zamieszcza artykuł wstępny, twierdzący kategorycznie, że cała napad zorganizowana była planowo przez warty i dyscyplinowany oddział Selbstschutzu, który na miejsce napadu przemaszerował w ordynku. „Dziennik Berliński“ przyznaje, że wezwana na pomoc policja zatrzymała 24 napastników, podkreśla jednakże, że natychmiast po stwierdzeniu tożsamości wszyscy napastnicy zostali wypuszczeni na wolność.

Niemcy prą do zerwania rokowań z Polską

Instrukcje berlińskie posła Rauschera, które mówią za siebie

Warszawa. (Tel. wł.) Poseł niemiecki Rauscher zainaugurował w Warszawie nowe dyplomatyczne rokowania z rządem polskim na podstawie otrzymanych z Berlina szczegółowych instrukcji, uchwalonych przez gabinet Rzeszy na posiedzeniu ostatnim.

Poseł Rauscher miał oznajmić w Warszawie, że rząd niemiecki uważa zawarty w lipcu ub. r. układ w sprawie osiedlenia za anulowany i stoi na stanowisku, że podjęte być muszą ponowne rokowania o ten układ. Stanowisko to uzasadnia gabinet Rzeszy tem, że jego zdaniem rozporządzenia o ochronie granic państwa ogranicza ochronę własności i osobistej swobody obywateli niemieckich przyznane im agree-ment w sprawie osiedlenia, co nie było warunkiem podjęcia rokowań handlowych. Jak

długo rząd polski nie wyrazi swej zgody na rozpoczęcie dotychczasowych trzechletnich rokowań od początku, delegacja niemiecka nie powróci do Warszawy.

Wobec instrukcji tych należy uważać, że rząd niemiecki nie tylko nie posunął rokowań handlowych z Polską naprzód, ale nawet zdołał cofnąć je do punktu, w którym się zaczęły. Pretekst rozporządzenia granicznego wykorzystuje dla faktycznego zerwania rokowań, a nadto usiłuje zrzucić całą odpowiedzialność na rząd polski. Dążenia te odzwierciedla prasa niemiecka, która podejmuje antypolską kampanię. Kalkulacja jest prosta. Rząd niemiecki, który przyjdzie po wyborach zastanie stół czysty i może zaczynać od początku i znowu rokować trzy lata. St. Z.

Mussolini o zadaniach młodzieży

i systemie wychowania młodej gwardji faszystowskiej.

Rzym. (Tel. wł.) Na posiedzeniu Rady Ministrów wygłosił Mussolini dłuższą deklarację w sprawie sytuacji wewnętrzno-politycznej. Deklarację tę w kołach politycznych Rzymu nadają znaczenie odpowiedzi na ostatnie przemówienie Papieża.

Mussolini oświadczył m. in.: Karność wśród narodu włoskiego jest wspaniała i święta. Okazało to się szczególnie podczas ostatniego zmobilizowania młodzieży faszystowskiej, zgrupowanej w oddziałach młodocianej gwardji faszystowskiej. Przy apelu tym, mającym dać przegląd siły młodociane faszysty, nie chodziło o zwykłą ceremonie, lecz o ważny moment systemu wychowawczego młodzieży włoskiej. System ten rewolucja faszystowska uważa za podstawę swoją najważniejszą. Jeśli państwo

nie wypełni całkowicie i sumiennie tego zadania swego i obowiązku najważniejszego, jakim jest wychowanie młodzieży, naraża cały byt swój i egzystencję na groźne niebezpieczeństwo. Ze względu na rozmiary pracy, jaka faszystom wkłada w wychowanie młodzieży i ze względu na rozwój faszystowskiej organizacji młodzieży, inne włoskie organizacje młodzieży tracą coraz więcej na znaczeniu. Jest jednakże rzeczą konieczną, takie ustawodawstwo, dotyczące młodzieży, zreformować w myśl wskazań faszystowskich.

Mussolini rzucił także kilka uwag na temat włoskiej polityki zagranicznej, które jednak nie przedostały się do wiadomości publicznej, lecz zachowane zostały w ścisłej tajemnicy.

Spadały raptownie i gesto. Usłyszeli wrzawę straszliwą. Robotnicy odskakiwali od ognisk fabrycznych, a rój ludzi jak szalony uciekał przez ulice, i widzieli dymy wytryskujące z poród dachów.

— Szybko! Na północ! wrzasną obserwator. Samolot był zraniony: miał trzy dziury w skrzydłach. Wzniósł się mimo tego. Podniósł się w chmurę, podczas gdy ptaki nieprzyjacielskie zbliżały się, jak sepy.

— Nic złamanego? zapytał Hugon.

— Zadrapania!...

— Na północny wschód! wskazał Hurel.

Aparat niemiecki tworzył łamana linię, która zagradzała południe i zachód, a łamała się ku północy. W dali żeglował olbrzym samolot. Nie można było marzyć o przejściu pod linię, gdyż samoloty niemieckie wznosiły się za szybko. Szybkość francuza w poziomej linii była wyższa, a wiatr był korzystny; Forcade uzyskiwał więcej, niż 150 kilometrów w godzinę. Jakiś czas odległość zdawała się utrzymywać w jednej mierze między uciekającym i ścigającym. Było to jednak tylko złudzenie optyczne; ptak gallicyjski zyskiwał na przestrzeni. Stało się to wkrótce widocznym. W miarę oddalania się, aparaty nieprzyjacielskie zdawały się coraz mniejsze i mgliste.

— Hop! wykrzyknął Forcade... Hop! mój piękny okrętku!

Tkliwo brzmiała w głosie pilota. Kochał swój samolot, jak się kocha rasowego konia lub psa; wiedział doskonale, czego z nim mógł dokonać. Hurel i Trévisie słuchali skupieni. Mimo turkotu motoru, spłizowy głos południowca wdierał się w ucho.

— Nie będą nas mieli! sztychł Hurel, wskazując najbliższy aparat, który miał teraz postać owada.

— Spiesznie! odparł Hugon.

Silne przekleństwo wypadło z ust Forcade'a. Na wschodzie, dwie nowe sylwetki zja-

Geberhner i Wolff

Księgarnia i skład niu w Poznaniu

ul. Franciszka Ratajczaka 36

połeca:

1901	2901
Bartoszewicz, Radziwiłłowice. Początek i dzieje rodu Dunin - Kozicka. Rok 1917. Opowieść historyczna z 8 ilustracjami	7,50
De Henning - Michaelis, Burza Dzielowa. Pamiętnik z wojny światowej 1914-1917 tom I	6,-
Glinka, Pamiętnik z Wielkiej Wojny, tom I	7,50
— Pamiętnik z Wielkiej Wojny, tom II	6,-
— Pamiętnik z Wielkiej Wojny, tom III	6,-
Kosiński Stanisław Witkiewicz (Stron 842)	24,-
Lepecki, W sercu czerwonego lazu. Przygody z podróży do Paragwaju, Boliwji i Brazylji z mnóstwem ilustracji, w opr. orzobnej.	17,-
Lubiński, Miedzy Wschodem a Zachodem (Japonia na straży Azji z 55 ilustracjami)	18,-
Ossendowski, Nielowniczy stołca. Podróż przez zachodnią połac Afryki podzwrotnikowej w 1925-26 r.	12,-
Parandowski, Dwie wiosny (Grecja, Sycylja, Capri)	6,-
Piłsudski Józef, Rok 1920, wydanie II z przedmowa autora	14,-
Plni, Krasieński (Zycie i twórczość) z 8 portretami	16,-
Piotru - Noyzewski Stefan Zeromski (Dom, dzieciństwo i młodość)	12,-
Sikorski Władysław, Generał dywizji, Nad Wisłą i Wkrą (Studjum z polsko - rosyjskiej wojny 1920 roku)	18,-
Studia staropolskie (Księga ku czci Aleksandra Brücknera)	60,-
Świętochowski Historia chłopów polskich, tom I i II	14,-
Szepteyki Stanisław, Generał broni. Front litewsko-białoruski (10 marca 1919 - 30 lipca 1920 z mapą i szkicami)	10,-
Umiastowski, Ludzie morza. Zycie i walka flot wojennych w okresie Wielkiej Wojny	6,-
Urbański, Z czarnego szlaku i tamtych rubieży. Zabytki polskie przepadłe na Podolu, Wołyniu, Ukrainie z 82 ilustracjami w tekście	12,-
Zieliński, Hellenizm a Judaizm, część I i II	12,-

Biblioteka Laureatów Nobla. Paweł Heyse. Kleopatry i inne nowele

7,-	
Boy - Zelenki. Fliri z Melpomena, wieczór siódmy	5,-
Deledda Uteczka do Egiptu, powieść	9,-
Deblski, Moienzi Nradi (U wrót Konga). Z 10 ilustracjami i okładką Kamila Mackiewiczca	10,-
Farnol, Na szerokiej drodze powieść	7,-
Krzyżowoszewski, Z przeżyć i wrażeń myśliwskich, z 24 rysunkami Kamila Mackiewiczca	20,-
Malczewski, Narkotyk gór. Nowele	5,-
Milaszewski, Parys (Komedja dramatyczna w 7 odsłonach)	5,-
Rogala Próba ognia, tom I - Zarzewie, powieść	3,50
Rogala, Próba ognia, tom II - Płomień, powieść	3,50
Sznajder, Synowie kleki. Powieść historyczna	7,-
Wiktor, Sroci pies i sentymentalny żalac	4,50
Zeromski, Elezje i inne pisma literackie i społeczne	12,-

Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotnie.

Wiadomości w trzech wierszach

Warszawa. Poseł białoruski Juchniewicz przebywający w więzieniu dotychczas został obecnie uwolniony.

Nr. 98 i 99 „Gazety Warszawskiej“ uległ konfiskacie. Dziś został skonfiskowany nr. 25 „Rzeczypospolitej“.

Lwów. Wczoraj został skonfiskowany socjalistyczny dziennik ludowy oraz organ UNDO „Dilo“.

Praga. Prasa zamieszcza depesze z Warszawy o pomyślnym przebiegu obrad czeskosłowacko-polskich.

Parż. Briand przyjął ambasadorów Anglii i Niemiec.

Odbyła się tu urzędowa inauguracja komunikacji radiotelefonicznej ze Stanami Zjednoczonymi.

„Excelsior“ ogłasza, że Hiszpania ubiegać się będzie o miejsce w Radzie Ligi już na najbliższej sesji zromadzenia.

Meksyk. Samolot, lecący z Arizony do Meksyku spadł w Toluca. Trzej pasażerowie Amerykanie ponieśli śmierć.

Waszyngton. Tutejsze poselstwo czeskosłowackie otrzymało projekt traktatu arbitrażowego i poświadczającego.

Bukareszt. Rumuński minister spraw zagranicznych Titulescu udał się z Genewy z powrotem do San Rmo na kurację.

wily się między szczytami wież jakiegoś miasta.

Jesteśmy trochę otoczeni, — oznajmił spokojnie Hurel. Stary Clovisie, czy udziemy tej siorze?

Czarne oczy południowca były nieruchome; zdawały się być ślepe, a widziały wszystko. Usta śmiały się twardo i ponuro, śmiechem Hannibala. Hurel nastawił kulomiot. Dwa aparaty zbliżały się błyskawicznie. Gdy tamte z Essen zmleiszały się, te powlekły się z minuty na minutę; można już było rozróżnić ludzi załogi.

Przez dobrą chwilę Forcade pędził prosto na nieprzyjaciela, jak gdyby szukał walki. Zdziwieni, Hugon i Wilhelm oczekiwali: w decydujących chwilach, pilot szedł uporczywie za swem natchnieniem.

Niemcy zbliżyli się. Płynęli równolegle, w krótkim oddaleniu, i tak, jak Hurel, mieli broń w pogotowiu. Nagle ptak francuski zwrócił się i popędził z zawrotną szybkością ku południowemu wschodowi. Droga była otwarta; Forcade utrzymywał największą szybkość, lecz wiatr uderzając z ukosa, opóźniał lot. Wybieg ten tylko na dwie minuty zbil z tropu nieprzyjaciela; już pogoń zbroczyła także, gdy w dali jeden z samolotów z Essen przecinał drogę po linii południowej.

— Mam jedną szansę na dwadzieścia! oznajmił Hurel.

— Jedną na dziesięć! poprawił spokojnie Hugon.

— Jedną na dwie! zawołał Clovis z energią.

Twarz jego była ściągnięta i skamieniała, czoło pokryło się nieruchomymi zmarszczkami, zielonawe cienie przebiegały się przez opaleniznę cery; zacisnięte szczęki rysowały się silnie przez skórę szczyplych policzków. Samolot był posłuszny woli człowieka jak żręczna, żywa istota. Przez kwadrans trwała walka rozpaczliwa.

(c. d. n.)

Kronika

Marzec
30
Piątek

Kalendarz rzym.-kat.:

Piątek Anieli wd.
Sobota Balbiny p.

Kalendarz słowiański:

Piątek Dobromira
Sobota Zbigniew
Słońce: wschód 5,17 za-
chód 18,3
Księżyc: wschód 13,43 za-
chód 1,08

APTEKA DYŻURNA

od soboty 24 bm. do piątku 30 bm. Apteka Ra-
dziecka, ul. Szeroka, tel. 250.

— Stacja Opleki nad Matką i Dzieckiem przy ul. ks. Budkiewicza 26 udziela bezpłatnie porad i wskazówek matkom i kobietom ciężarnym. Opiekunka zdrowia udziela informacji codziennie od 3-5 po poł. Lekarz przyjmuje matki z dziećmi w poniedziałki i piątki od 2-4, kobiety ciężarne w środy od godz. 2-4.

— Poradnia przeciwgruźlica (ulica Wielkie Garbary), bezpłatna, czynna we wtorki i piątki od 14-15.

— Muzeum Miejskie (Ratusz, II p.) otwarte w niedziele, wtorki i piątki od godz. 11-13.

— Muzeum miejskie, (ul. Lipowa nr. 28) otwarte w środy od godz. 12-2, w niedziele i święta od godz. 11-2.

— Biblioteka Wojskowa D. O. K. VIII (ul. Żeglarska, obok kasyna garnizonu), otwarta w dni powszednie: wypożyczalnia książek od 15-20 i czytelnia czasopism od 15-21.

— Biblioteka T. C. L. (ulica Wysoka 12) otwarta w dni powszednie od 11-13 i od 15,30-18,30: filia I (ul. Lubieniecka 44) tylko w niedziele od 14 do 15; filia II (ul. Sienkiewicza 6-8) we wtorki i piątki od 17-18.

— Nowa filia T. C. L. na Mokrem (3-szkola) — tylko w niedziele 14-15.

— Książnica Miejska im. Kopernika (ulica Wysoka 12) otwarta w dni powszednie od 9,30-12 i od 16-19,30.

Z TEATRU POMORSKIEGO.

W piątek, dnia 30 b.m. z powodu próby generalnej z operetki p.t. „Tancerka w Masce”, której premiera odbędzie się w sobotę, dnia 31 b.m. o godz. 8-mej wieczorem, przedstawienie zamieszane.

W sobotę, dnia 31 bm. o godzinie 3,30 popołudniu po raz trzeci po cenach niższych (od 20 gr do 2,40 zł) nader piękna baśń sceniczna (Artura Opmana) Or-Ola p. t. „Świąca Królowa”, wystawiona bardzo efektownie, urozmaicona licznymi ewolucjami i produkcjami tanecznymi w wykonaniu dzieci oraz corps de ballet i solistek naszego teatru. W widowisku biorą udział pp. Bojarska, Meglicka, Waczyńska, Marijański, Jejda i Uliński.

Wieczorem o godzinie 8-mej premiera jednej z atrakcyjnych współczesnych operetek: „Tancerki w Masce”, operetki w 3 aktach Kesslera, wyreżyserowanej niezwykle pomysłowo przez p. Witolda Zdzitowieckiego, który przygotował dla publiczności szereg niespodzianek w wielkiej rewii T. aktu p. t.: „Wszystko dla publiczności”. Uroczą tancerka będzie zawsze mile witana przez naszą publiczność p. Janina Leonowicz, jako jej partner wystąpi p. W. Zdzitowiecki, dalszą obsadę stanowią pp. Porebska, Balcerzak, Ilcewicz, Jejda i inni. Szerokie pole do popisu będzie miały i tym razem balet naszego teatru, który pod kierownictwem primabaleriny p. Lucji Piechotówny wykona szereg nowych wiecej atrakcyjnych i efektownych ewolucji.

W niedzielę, dnia 1 kwietnia br. o godz. 4 popołudniu gościnnie występować będzie znana w naszym kraju gwiazda filmowa p. Jadwiga Smosarskiej, która ukazuje się w najznakomitszej swojej kreacji w doskonałej komedii Verneuil'a p. t.: „Orzeł czy Reszka”. Jedyny występ na scenie naszej tej prawdziwej Królowej ekranu, która zdobyła sobie dobre zasłużone sławę w całej Polsce, będzie niewątpliwie jednym z najbardziej sensacyjnych wydarzeń teatralnych w naszym mieście i ściąganie w mury teatru nie tylko zwolenników sztuki aktorskiej, lecz także entuzjastycznych wielbicieli ekranu.

Teatr w życiu żołnierza

Scena w Szkole Podchorążych.

Ruch kulturalny w naszym wojsku coraz to większe czyni postępy, czego dowodem nad wyraz radosnym są nie tylko odczyty popularne nauczanie żołnierza itp., ale przede wszystkim teatr, oddziałyujący bezpośrednio na widza.

Wychodząc z założenia, że żywe słowo najłatwiej trafia do duszy i serca żołnierza, że nie wolno zaniedbać w wychowaniu narodowym tak cennego środka. Szkoła Podchorążych Baonu Balonowego chwile wolne od zajęć poświęca propagandzie sztuki polskiej wśród żołnierzy. Z okazji powstania styczniowego wystawiła dwie sztuki p.t.: „Carycy bohaterowie” i „X Pawilon” będące uzupełnieniem i zobrazowaniem do odpowiedniego referatu.

Zainteresowanie żołnierza polskiego sceną polską była tak wielka, że niebawem trzeba było wystawić w 3 aktach „Kościuszkę pod Racławicami” w 3 aktach. W L. Anczyca, ku niezmiernemu zainteresowaniu 1704 r. (Zob. kronika)

Do naszych czytelników!

Wbrew przewidywaniom niechętnych nam czynników, wbrew puszczycyom plotkom i pogłoskom o tem, że „Dziennik Pomorza” jest efemerydą wyborczą, możemy zapewnić naszych czytelników, że ta placówka prasowa i trybuna publiczna niezależna politycznie, której brak tak dawał się odczuwać na ziemi pomorskiej, będzie bezwzględnie w dalszym ciągu utrzymana, a nawet w najbliższym czasie wobec tego powodzenia, jakim pismo nasze cieszy się zaczyna na terenie pomorskim, ulegnie dalszemu rozszerzeniu i ulepszeniu.

Skoro minął już okres wyborczy, który zmuszał pismo nasze do odpięcia insynuacji, obelg i kłamliwych o nas wieści rozsywanych przez przeciwników politycznych, przystępujemy do dalszego etapu naszej spokojnej pozytywnej realnej pracy, którą głośliśmy od początku w artykułach programowych naszego Wydawnictwa w chwili jego powstania.

Tę pozytywną pracę podejmujemy dziś w tym kierunku, by stojąc na straży interesów państwa, spraw Kościoła i narodu całego, prowadzić spokojną politykę łagodzenia rozterek wewnętrznych i skierować myśl państwową w szerokich masach na zdrowe tory realnej pracy, wyjątej w kierunku zwłaszcza zagadnień gospodarczych i społecznych.

Pismo nasze, opierając się na żywiołach umiarkowanych i politycznie wyrobionych, będzie

dażyło w dalszym ciągu do obrony zasad w naszym życiu państwowem. Zaś w zrozumieniu doniosłej pracy, jaką czeka państwo nasze w okresie najbliższym, poprze te wszystkie usiłowania rządu, które zmierzają do istotnej poprawy stosunków ustrojowych w państwie, czemu tak piękny wyraz dał w swoim orędziu P. Prezydent Rzeczypospolitej.

Nie w bezpłodnej opozycji, lecz w realnej i współpracy z najlepszymi zamierzeniami czynników rządowych widzimy nasz cel najbliższy i tuszymy, że wyrobienie polityczne społeczeństwa Ziemi Zachodnich, a zwłaszcza Pomorza, poprze nas w naszych wysiłkach, celem utrzymania i rozwoju tej placówki prasowej, która jak widzimy to z licznych objawów sympatii dla naszego pisma, cieszy się w tutejszem społeczeństwie żywym poparciem i zrozumieniem.

Apelujemy do tych naszych zwolenników i sympatyków, którzy w ostatnich wyborach niedwuznacznie przeszło 30 tysiącami głosów poparli nasze idee programowe solidaryzmu gospodarczego i wspólnej obrony interesów wsi i miast, by stanęli przy nas w zwartym szeregu, a praca nasza obliczona nie na dorywcze i chwilowe sukcesy, a na konkretne rezultaty uczciwej propagandy zdrowych idei musi nam przynieść zwycięstwo Jutra.

Wydawnictwo „Dziennika Pomorza”

Z ostatniej chwili

Na posiedzeniu komisji budżetowej minister skarbu wygłosił 2-godzinne ekspozycje.

Warszawa. (tel. własny). Komisja budżetowa Sejmu ukonstytuowała się na wczorajszym posiedzeniu Sejmu, wybierając posła Byrkę na przewodniczącego. Poseł prof. Krzyżanowski objął referat. Następnie minister skarbu wygłosił

2-godzinne ekspozycje o zagadnieniach z dziedziny gospodarczo-finansowej. Minister przytoczył wiele cyfr, dotyczących zamknięć kasowych i przedstawił historię reformy walutowej. Posiedzenie Komisji potrwa do późnej nocy.

P. ANT CZAK — WICEPREZDENTEM MIASTA TORUNIA.

W dniu wczorajszym 29 b.m. odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej w sprawie wyboru wiceprezydenta miasta.

W sprawie rozpatrzenia 9-ciu zgłoszonych kandydatur na wiceprezydenta miasta wyłoniona została na posiedzeniu poprzednim Rady Miejskiej specjalna komisja, która jednak nie zdołała osiągnąć porozumienia i wobec tego sprawa wróciła na posiedzenie Rady w dotychczasowym stanie.

W wyniku wyborów w drugim głosowaniu wiceprezydentem miasta Torunia, obrany został p. Antczak, 18 głosami na 35 głosujących.

P. Antczak był dwukrotnie obierany na stanowisko przewodniczącego Rady Miejskiej i należy do N. P. R. prawicy.

Pozatem uchwalono na zebraniu wczorajszym zaakceptowanie pożyczki w Banku Gospodarstwa Krajowego na cele inwestycyjne w wysokości 280 tysięcy dolarów.

ZEBRANIE T. K. S.

W dniu 28 b.m. odbyło się zebranie walne Toruńskiego Klubu Sportowego, na którym kierownicy poszczególnych sekcji złożyli sprawozdanie z dotychczasowej działalności sekcji. Prezes T.K.S. p. inż. Wirowicz, zobrazował rozwój klubu od chwili jego powstania, podnosząc jego zasługi, położone tak dokoła sportu polskiego wogóle jak i dokoła pomorskiego w szczególności.

Największą bolączką, która stanęła na przeszkodzie dalszemu rozwojowi klubu, jest brak środków materialnych, czemu mogłaby zaradzić jedynie subwencja ze strony władz komunalnych lub państwowych. T.K.S. zalicza się do najsil-

niejszych klubów sportowych w Polsce. Pomimo swego zaledwie 5-letniego istnienia, w gronie swem liczy aż 4 „olimpijczyków”. Zebrane zaoprobowało całkowicie dotychczasową owocną działalność dotychczasowego zarządu i udzieliło mu pełnego absolutorium, wybierając nowy zarząd ponownie w dotychczasowym składzie.

WLAMANIE.

W nocy z dnia 28 na 29 bm. włamał się nieznanymi sprawcami do kancelarii posterunku policji państwowej w Osiu, powiat Świecie, gdzie po rozbiciu szafy, zrabował większą ilość nabożów karabinowych i rewolwerowych, poczem zdołał ułotnić się niepoznany. Istnieje obawa, iż włamywacz jest członkiem liczniejszej szajki bandytów. Policja wdrożyła energiczne śledztwo celem wykrycia sprawy.

POŻAR LASU.

W dniu 27 bm. wybuchł pożar w lesie państwowym w rewirze Starzyńskim, powiat Wejherowo, gdzie spalił się na obszarze 11 hektarów 30-letni las. Pożar powstał od żarzącego się popiołu, wysypanego na łące, położoną przy lesie, przez żonę rolnika Hebła z Donatowa, powiat Wejherowo. Pożar zlokalizowano i ugaszono przy pomocy ludności miejscowej.

CENA MAKSYMALNA CHLEBA.

Magistrat miasta Torunia ustalił na posiedzeniu z 28 b.m. cenę maksymalną chleba żytniego, wypiekanego z mąki 65% na 0,67 zł. na 1 kg.

KONFERENCJA WYWIADOWCZA W GIMNAZJUM MĘSKIM.

W niedzielę o godz. 10,30 odbędzie się konferencja informacyjna z rodzicami i opiekunami uczni państwowego gimnazjum męskiego. Przed konferencją odbędzie się zebranie w auli gimnazjum.

znalazła inicjatywa podchorążaków w Korpusie Oficerskim i Podoficerskim Bataljonu, którzy licznym swem przybyciem z Dowódcą na czele zaszczytliwiej przedstawienie.

Na program złożyły się: referat okolicznościowy o powstaniu — wygł. przez podch. Motylińskiego, prolog p.t. „Tadeusz Kościuszko” — R. Wilkanowicza, wygł. przez podch. Łazarczyka, poczem nastąpiło przedstawienie nad wyraz udane.

Przechodząc do oceny poszczególnych postaci przedewszystkiem podkreślić należy grę podch. Dabrowskiego, odtwórcy postaci historycznej prezydenta m. Lichockiego, prawdziwie aktorska, wywołująca salwy śmiechu, następnie podch. Łazarczyka, który z dużym zajęciem oddał postać Abrahama, dobrze zrobiony typ Kalkowa przez podch. Chmielnickiego oraz wdzięczny pizodzik Kuby, który dobrze odtworzył Skupifski. Dużo opanowania, werwy i zrozumienia wniósł na scenę podch. Motyliński w roli Lenartowicza oraz podch. Worobnicki w roli Nikiforowa. Barwne stroje dopełniły cało-

Z TEATRU ŻOŁNIERSKIEGO.

Zespół teatralny Szkoły Podchorążych Baonu Balonowego pod reżyserją p. Marjana Dabrowskiego, b. artyści teatrów warszawskich, odegra w Teatrze Żołnierskim dnia 1-go kwietnia b. r. o godz. 20 arcywesoła krotchwilę w 3 aktach p. t. „Sublokator”. Sztuka ta, napisana przez Adama Grzymałę-Siedleckiego, cieszyła się olbrzymim powodzeniem na scenach warszawskich. Obsada ról doskonale dobrana wzbudziła niewątpliwie duże zainteresowanie wśród bywalców teatru żołnierskiego.

ZEBRANIE WIOSLARZY.

Dnia 30. 3. 28. o godz. 20. w sali Książęcej Dworu Artusa w Toruniu, odbędzie się doroczne walne zebranie Toruńskiego Wiosłarskiego Towarzystwa, celem wysłuchania sprawozdania z rocznej działalności Towarzystwa i wyboru nowego Zarządu.

BACNOŚĆ! OFICEROWIE REZERWY!

Walne zebranie Koła toruńskiego Oficerów Rezerwy odbędzie się w sobotę, dnia 31 marca br. o godzinie 8-jej wiecz. w Dworze Artusa. W razie niedojścia do skutku zebrania w pierwszym terminie, odbędzie się o godz. 8,30 drugie zebranie bez względu na przepisane quorum. Obecność wszystkich członków konieczna.

WYSTAWA OBRAZÓW.

W dn. 1 kwietnia br. otwarta zostanie w lokalu przy ul. Chełmińskiej 16 wystawa obrazów art.-malarza Terleckiego z Krakowa i prac art. plastyków z Pomorza. Wystawiane będą prace, przeważnie o motywach góralskich i ziemnych.

PRZEDŁUŻENIE

w Kasie Skarbowej w Toruniu godzin urzędowych dla publiczności.

Wskutek zarządzenia pana prezesa Pomorskiej Izby Skarbowej w Grudziądzu z dnia 25. II. rb. L. dz. I/322/28 Kasa Skarbowa w Toruniu przyjmuje interesentów bez przerwy od godziny 8-14, w soboty zaś od godz. 8-12,30. Naczelnik Kasy Skarbowej: Czerniak.

ZWIĄZEK TOWARZYSTW

Sekcja opleki nad żebrakami w Toruniu, rozdziela tytułem zapomogi dla biednych 1,400,00 zł jak poniżej: Mokre: p. Nelkowska 650,00 zł, Bydgoskie i miasto: p. Januskiewiczowa 500,00 zł, Jakóbski: p. Piatkowska 250,00 zł.

(-) Kafjan, (-) Matusikowa, (-) Januskiewiczowa.

POŻAR.

W Wawrowcach pow. Brodnica u rolnika Małachowskiego spalił się doszczętnie dom mieszkalny, stodoła, obora z trzema krowami, stóg słomy itd., na skutek zaprószenia ognia z niedopałka papierosa, rzuconego przez parobka Rozowskiego. Straty narazie ustalić nie można. Gospodarstwo ubezpieczone było na sumę 34,000 zł w Pomorskiem Stowarzyszeniu Ubezpieczeń.

Międzynarodowa konferencja lotnicza w Paryżu.

Przed niedawnym czasem zakończyła swe obrady w Paryżu konferencja międzynarodowego organu Ligi Narodów do spraw lotniczych w której uczestniczyli delegaci wszystkich państw, należących do Ligi. Obrady toczyły się nad sprawą zmian całego szeregu przepisów lotniczych. Zaproponowane zostały zmiany: 1) przepisów, dotyczących warunków wydawania świadectw sprawności technicznej i silników. 2) zmiana podziału samolotów na kategorie ma ulec zasadniczej zmianie. 3) zmiany przepisów, dotyczących wydawania świadectw zdolności pilotów i świadectw medycznych itd. Pozatem rozpatrywana była sprawa unifikacji materiałów dla przemysłu lotniczego i szereg spraw drobniejszych. Paruszone były również sprawy stosowania sygnału radiowego alarmowego (S. O. S), sprawy przepisowego używania aparatów radiowych na samolotach komunikacyjnych itd.

Na konferencji dała się wyczuć tendencja do zaprowadzenia jaknajdalej idących ułatwień w przepisach, któreby były mniej kłopotliwe, a przez to bardziej życiowe.

ści, czyniąc z niej imprezę o udatnym charakterze.

Na tem miejscu Szkoła pragnie złożyć gorące podziękowanie p. Gasiorowskiemu, kierownikowi Administracji Teatru Miejskiego za tak skawę wypożyczenie kostiumów.

Korzyść, jaką odnieśli widzowie z przedstawienia w znacznej mierze przewyższyła oczekiwania oraz zachęcała podchorążaków do publicznego wystąpienia.

Zespół teatralny Szkoły Podchorążych pod reżyserją podch. Dabrowskiego, b. art. Teatr. Warsz. wystąpił jednorazowo w Teatrze Żołnierskim, wystawiając w niedzielę 1. 4. o godz. 8 wieczorem arcywesołą krotchwilę Ad. Grzymały-Siedleckiego p. t. „Sublokator”, grana z dużym powodzeniem na scenach stołecznych. Niewątpliwie występ Teatralny podchorążaków wywołał duże zainteresowanie szerokiej publiczności, która zapewne licnie popieszy w niedzielę na godz. 8 do Teatru Żołnierskiego.

PARADOKSY CHWILI.

Słowa baranka a czyny wilków

(j. g.) Prezydent Reichstagu Loebe powiedział do korespondenta włoskiej „Gazetta del Popolo” te znamienne słowa: „Niema lepszej gwarancji pokoju jak dobre traktowanie (gute Behandlung) mniejszości”. Prezydent Loebe miał na myśli sytuację Niemców w podziemnym Tyrolu.

Ale p. Loebe zdziwił się zapewne bardzo, słysząc piórniane słowa p. Baczewskiego o położeniu polskiej mniejszości. Fakty przezeń przytoczone są bowiem istotnie kompromitujące dla „państwa bojaźni Bożej”. Niemcy w dalszym ciągu gwałtem i prawami wyjątkowymi gniebia mniejszość polską. Bismarckowska polityka wciąż jeszcze triumfuje.

Stresemann chętnie siada do lunchu przy jednym stole z Briandem.

Prezyduje politykę porozumienia. Ale gdy na okupacyjnym terenie ktoś nawiąże przylżane porozumienie z Francuzami, policja niemiecka daje obywatelowi zaraz do zrozumienia, że naraża się na podejrzenia ze strony władz.

Metody niemieckie zbyt są przejrzyste. U góry pięknie brzmiące frazesy o polityce wobec mniejszości, porozumieniu z Francją i rozbrojeniu. A w rzeczywistości zawsze to samo: ucisk, nienawiść i potajemne zbrojenia.

W sumieniu niemieckim godzą się jakoś rozbrajające dobrocią słowa z zatrutym jadem nienawiści czyniami.

Cóż dziwnego, że gwarancje niemieckie nie znajdują kredytu.

Kronika Wielkopolski

NAUCZYCIELE RADZA.

Inowrocław (1)

Odbyło się w hotelu pod Lwem plenarne zebranie Towarzystwa Nauczycieli. Obrady zgalił prezes p. Bogusławski. Bardzo ciekawy odczyt „O systemach psychicznego nauczania” wygłosił prof. Dybek z Bydgoszczy. Po półtoro godzinny referacie wyłoniła się bardzo poważna dyskusja.

WALNE ZGROMADZENIE BANKU LUDOWEGO.

Szamotuły (1)

Zebrań zgalił i przewodniczył prezes Rady Nadzorczej p. Matuszewski. Następnie zdał sprawozdanie z czynności banku p. dyr. Białasik. Obrót wynosił w roku ub. zł 10 141 120.— Bilans przedstawia się w aktywach i pasywach w sumie zł 885 248.— Suma udziałowa podniosła się na zł 100 868.— a wkłady oszczędnościowe na zł 348 211.— Nowych pożyczek udzielono 1 590 na sumę złotych 1 151 066.— Z czystego zysku wynoszącego zł 13 394 32.— wydzielono 8 proc. dywidendy, resztę dopisano do funduszy. Walne Zgromadzenie przyjęło jednomyślnie bilans i uchwaliło Zarządowi i Radzie Nadzorczej pokwitowania. Ustępujących członków Rady Nadzorczej pp. Wł. Szewcyna, Wł. Sychała i K. Hytrygo wybrano jednogłośnie ponownie na lat trzy. Rewizja dokonana przez rewizora związkowego p. dr. Spandowskiego z Poznania. Stwierdziła największy porządek we wszystkich działach. W roku ub. powierzono Bankowi zastępstwo Banku Polskiego.

Bank Ludowy pomimo bardzo poważnych wydatków tytułu waloryzacji stale się podnosi i zyskuje coraz więcej zwolenników. Życzący by wznadalo, ażeby społeczeństwo całe garnęło się tym ochotniej do współpracy z bankiem i zasilało jego fundusze czy to wpłacając pełne udziały, czy też oszczędności.

POWIESIŁ SIĘ W HOTELU.

Ostrów (r)

Wisielca znaleziono w pokoju hotelu Polskiego. Jak się okazało, jest to monter ostrowskich młynów parowych Maks Müncchen z Drezn. Blizsze śledztwo wykazało, że denat od dłuższego czasu zdradzał wielkie zdenerwowanie. Bezpośredniego powodu tragicznego czynu dotąd nie ustalono.

ZE ZJAZDU WŁOŚCIANEK. — KONKURS KUKURYDZIANY.

Świeżo odbyte Walne Zebranie „Kół Włościanek” naprowadza na poważniejsze refleksje. Ze sprawozdania o dziesięcioletniej działalności ujawnia się ogrom zagadnień, do których rozwiązania z tak wytyczoną a spokojną energią Związek dążył. Stało się to istnym „pospolitym ruszeniem” do walki z tem wszystkim co staje w poprzek drogi ku lepszej gospodarce przyszłości! Zasiadła też dobrze Patronka, p. Niegolewska na ten hold uznania, jakie zjazd jej złożył. Oczywiście nie przyjęła ona tego dla siebie — ale wyniki osiągnięte przypisuje współdziałaniu wszystkich towarzystw pracy. Dziesięciolecie działalności Związku omawiamy na innym miejscu.

Równocześnie wspomnieć musimy o innym „pospolitym ruszeniu”, które, obwołane już dawnie przez Radio, przybierać zaczęło konkretne formy. Już w wejścia na trybunarium „Zoologu” porozumieszane pomarańczowe afisze: „Wielki konkurs” — „wszystkie S. M. P.” (Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej) biora udział: „konkurs kukurydziany”.

Oprócz licznych plakatów po wszystkich ścianach — ściana literalnie zarzucona ulotkami różnych barw i różnej treści. — Ale wszystkich ich linia przewodnia jedna: na przykładach z praktyki wykazane znaczenie kukurydzy. I jedno hasło: „bierzcie się do uprawy tego wyrobowanego już zboża!”

Wiadomo, jak na tem ziarnie opiera się i rozwija cała hodowla amerykańska. Znaczenie kukurydzy stwierdza oddawna różne urzędowe komisje. Tak wydały, tani karm — jest podstawą wszystkiego. Na nic wszelkie pouczania — jeśli nie będzie tak niezastąpionego środka. I tylko droga rozpowszechnienia uprawy kukurydzy w jej wyrobowanym gatunku „Wczesna Bydgoska” cel ten osiągniemy.

Panie Ziemiarki w lot to pojeły — i z temperamentem dawnych polskich dusz żołnierskich w czyn wcielić widocznie zamierzają.

„Zjednoczenie Młodzieży Polskiej” — Ogólnopolska Centrala jednocząca w sobie 27 związków, w nich przeszło 3 700 stowarzyszeń młodzieży ogłosiło ogólnopolski „konkurs kukurydziany”: cała młodzież po całej Polsce wezwana jest do zawodów: „kto ze stu gramów nasienia na kawałku ziemi 50 mtr. kw.” wyprodukuje najwięcej ziarna na nasienie? Młodzież pójdzie w zawody, żeby tego siewu jaknajwięcej dostarczyć. A starsi dopomoga w pozyskaniu ziemi — żeby było na czem posiać.

Obecnie nasion brsk.

My dajmy jej tylko możliwość zasiania — dajmy takie kawałeczki ziemi — uprawnej jak pod ziemią. 50 m. kw. — to mniej więcej 7 kraków w szer, a 12 wzdłuż z tego można wyprodukować ok. 20 kg. Sto tysięcy młodzieży po 20 kg. — to jednym szerokim rzutem rozwieje się po całej Polsce! — To nasz własny, dobrze zrozumiany interes — szeroko poletę pospolitą ruszenie dla zapobieżenia najpierwszej potrzebie: bo obfity, dobry, tani karm — to podstawa hodowli!

Dajmy tylko Stowarzyszeniom Młodzieży możliwość, żeby swoje zawody, niesportowe wprawdzie przeprowadziły.

Poczymianom „Zjednoczenia” PP. Gospodynie widocznie współczują. Szczęście Boże!

Umowa o pracę pracowników umysłowych

(Dokończenie).

Czas na wyszukanie nowej posady.

Po wypowiedzeniu umowy o pracę przez jedną ze stron, pracownik powinien otrzymać na swoje żądanie stosowny czas w godzinach pracy w celu szukania nowej posady co najmniej w ilości trzech dni roboczych miesięcznie, a w gospodarstwach rolnych i leśnych oraz w związanych z nimi przedsiębiorstwach — w ilości sześciu dni za cały okres wypowiedzenia. Ustalenie czasu wolnego na szukanie nowej posady nastąpi w drodze porozumienia pracownika z pracodawcą (art. 30).

Prawo niezwłocznego rozwiązania umowy.

Pracodawcy służy prawo niezwłocznego rozwiązania umowy z ważnych przyczyn, a w szczególności:

- a) w razie, jeżeli pracownik nadużywa zaufania pracodawcy, np. przyjmuje bez jego zgody prowizję lub inne wynagrodzenie od osób trzecich, lub jeżeli dopuszcza się rozmyślnego uszkodzenia majątku przedsiębiorstwa;
- b) w razie niewstawięcia się pracownika do pracy wskutek nieszczęśliwego wypadku lub choroby w ciągu więcej niż trzech miesięcy;
- c) w razie obrazy lub znieważenia pracodawcy, jego zastępców lub przełożonych przez pracownika;
- d) w razie niezachowania przez pracownika istotnych warunków umowy o pracę;
- e) w razie prowadzenia przez pracownika bez zgody pracodawcy własnego przedsiębiorstwa lub dokonywania transakcji na własny lub cudzy rachunek, wchodzących w zakres tego przedsiębiorstwa, w którym pracownik jest zatrudniony;
- f) w razie zdrady przez pracownika tajemnicy technicznej lub handlowej przedsiębiorstwa;
- g) w razie, jeżeli umowa o pracę została zawarta na zasadzie fałszywego lub sfałszowanego świadectwa;

h) w razie utraty przez pracownika uprawnień koniecznych do zajmowania danego stanowiska. (art. 32).

Pośmiertna odprawa.

W razie rozwiązania umowy wskutek śmierci pracownika, pracodawca bez względu na ubezpieczenie emerytalne pracownika, powinien, jeżeli pracownik pracował co najmniej 10 lat w przedsiębiorstwie, wypłacić jego rodzinie, mającej ustawowe prawo do utrzymania i przez niego utrzymywanej, odprawę w wysokości ostatnio pobieranego 3-miesięcznego wynagrodzenia.

Jeżeli stosunek pracy trwał co najmniej 20 lat, odprawę stanowić będzie ostatnio pobierane 6-miesięczne wynagrodzenie.

Odprawa należy się w całości tylko wówczas, jeżeli zmarły pracownik pozostawił małżonka i zstępnych lub zstępnych. W wszystkich innych wypadkach odprawa wynosi połowę wyżej oznaczonej normy.

Odprawa płatna jest po upływie miesiąca licząc od dnia śmierci pracownika, w równych ratach miesięcznych. (art. 42).

Regulamin pracy.

W zakładach pracy, zatrudniających pracowników, objętych rozporządzeniem niniejszym, może być wprowadzony regulamin pracy. (art. 43).

Regulamin pracy powinien zawierać:

- 1) oznaczenie codziennego początku i końca czasu pracy oraz przerwy;
- 2) wykaz dni wolnych od pracy;
- 3) termin wypłaty wynagrodzenia;
- 4) przepisy porządkowe. (art. 44).

Kiedy nowe rozporządzenie wchodzi w życie.

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej z wyjątkiem województwa śląskiego w cztery miesiące po ogłoszeniu, na obszarze zaś województwa śląskiego w cztery miesiące po ogłoszeniu zrodz Sejmiku Śląskiego na rozporządzenie niniejsze.

Rozporządzenie składa się 59 artykułów.

Postępowanie administracyjne

w świetle projektowanego dekretu.

Wkrótce ma być ogłoszone rozporządzenie p. Prezydenta Rzeczypospolitej o postępowaniu administracyjnym.

Rozporządzenie przewiduje m. in., że urzędnik nie może urzędować w sprawie w której sam jest stroną, w sprawie żony, krewnych, powinowatych, rodziców przybranych, dzieci przysposobionych oraz osób, będących pod jego opieką lub kuratela, następnie w sprawie, w której sam był lub jest pełnomocnikiem, jednej ze stron.

Osoby zainteresowane mają prawo dowiadywać się o biegu spraw. Może też strona na podstawie zezwolenia władzy, w obecności urzędnika przeglądać akta administracyjne, które, zdaniem władzy, zawierają dane, niezbędne dla strony, w celu uzasadnienia jej praw i interesów.

Wszelkie podania mogą być wnoszone ustnie, pisemnie lub telegraficznie. Za osobę niepiśmienną podpisuje podanie osoba trzecia z adnotacją że podpis nakreśliła na prośbę interesowanego.

Władza ma prawo wyzwać osoby interesowane do wyjaśnień. Osobiste stawienie się może być wymagane tylko, gdy chodzi o ważny interes publiczny.

Po omówieniu doreczenia wezwań, rozporządzenie reguluje te zmiany załatwiania spraw.

Mówiąc o dowodach jako środkach w postępowaniu administracyjnym, rozporządzenie zaznacza, że w sensie tym służy wszystko co może przyczynić się do wyjaśnienia sprawy. Władza decyduje na podstawie swobodnej oceny czy dany dowód ma być przyjęty. Środkami dowodowymi może być dowód z dokumentów, szczególnie publicznych. Następnie wprowadza się dowód ze świadków, biegłych i oględzin.

O ile sprawa nie jest załatwiona w terminie, strona ma prawo żądać przekazania jej do Instancji wyższej, w celu załatwienia.

Odwołanie od decyzji władz wnosić można w ciągu 14 dni do wyższej instancji. Odwołanie nie wymaga szczególnego uzasadnienia. Wnioślenie odwołania w terminie wstrzymuje wykonanie decyzji.

Za nieprzystosowane zachowanie się w urzędzie lub wnoszenie podania, które zawiera wyrażenia niemiłe lub jest utrzymane w tonie niewłaściwym, winni ulegać karze administracyjnej wzywnej do 200 zł.

Rozporządzenie wchodzi w życie w 2 miesiące po ogłoszeniu.

Praca powinna się odbywać

w warunkach higieny i bezpieczeństwa

Nowy dekret normuje przepisy prawne, które pracownikom zapewniają ochronę życia i zdrowia.

Częste wypadki przy pracy i okropna statystyka t. zw. chorób zawodowych — oto smutne dowody, że w wielu zakładach przemysłowych brak jeszcze urządzeń, gwarantujących pracownikom bezpieczeństwo i higienę przy pracy. Dwie są przyczyny tych braków. Jedną to lekkomyślne niedbalstwo, drugą, to chęć wyciągnięcia z przedsiębiorstwa jak największych zysków.

Ostatnio ogłoszony w Dzienniku Ustaw rozporządzenie Prezydenta Rzplitej o bezpieczeństwie i higienie pracy. Należy się spodziewać, że twardejsze niż dotychczas przepisy prawa, a zwłaszcza surowy nadzór nad ich wykonywaniem, przyniosą wielką poprawę stosunków w tej dziedzinie. Doniosły postulat naszego świata pracowniczego — bezpieczeństwo i higiena przy pracy — zyskał wreszcie nowe i ostateczne rozwiązanie. Jedynolite na całym terenie Rzeczypospolitej.

Rozporządzenie głosi, że przy wielkich robotach przedsiębiorca powinien zapewnić pracownikom ochronę życia i zdrowia. Maszynny winny być odpowiednio skonstruowane. Lokale czyste, obszerne, ogrzewane, wentylowane i oświetlane powinny być zaopatrzone w specjalne urządzenia do usuwania pyłu gazów, szkodliwych wydechów i odpadków. Poza tem w stanie higienicznym należy utrzymywać łaźnie, ubieralnię, umywalnię oraz mieszkanie pracowników. Jeżeli znajdują się one przy zakładach pracy.

Wykonywanie tych przepisów pilnować będą powiatowe władze administracyjne oraz inspektorzy pracy, przeprowadzając nadzór nad urządzeniami w przedsiębiorstwach i zakładach.

Rozporządzenie o bezpieczeństwie i higienie pracy jest konkluzem uzupełnieniem rozporządzenia Prezydenta o zapobieganiu i zwalczaniu chorób zawodowych. Oba te rozporządzenia zmniejszą niewątpliwie ilość okropnych wypadków przy pracy oraz ograniczą liczbę młodych ofiar, lecz o wiele bardziej licznych tragedii, spowodowanych utratą zdrowia z powodu zaleg w nieodpowiednich, ruinujących organizm, warunkach pracy.

Sport i kultura fizyczna

MIEDZYNARODOWY RAID MOTOCYKLOWY.

W czasie od 25 marca do 3 kwietnia odbywa się wielki międzynarodowy raid motocyklowy zorganizowany przez Powszechny Niemiecki Automobilklub (A. D. A. C.) w Monachium. Start raidu wyznaczono w Kolonii, trasa wiedzie przez Bremene — Rostok — Gdańsk — Bydgoszcz — Poznań — Rawicz — Wrocław — Katowice — Kraków — Budapeszt — Wiedeń — Praga i kończy się w Dreźnie. Ogólna długość trasy wynosi 3530 km. W raidzie bierze udział 148 maszyn różnej wielkości, w tem 25 z przyczepkami. Będzie to zatem jedna z największych imprez tego rodzaju. W dniu 30 marca trasa wiedzie z Gdańska przez Bydgoszcz, Wągrowiec, Poznań, Śrem, Gostyń, Rawicz do Wrocławia. Przystąpiłszy czas przejazdu przez Poznań oznaczyć można na godzinę 11.30 do 14.00. W Poznaniu urzęda się punkt kontrolny i to w Zegrzu. Organizacją raidu na terenie województwa Pomorskiego i Poznańskiego zajmuje się Automobilklub Wielkopolski ze swoim oddziałem w Bydgoszczy oraz Śląski Automobilklub. Na terenie Małopolski zachodniej Krakowski Klub Automobilowy. Władze państwowe odnosi się do powziętych imprez z całą przychylnością i wydaty już odpowiednio zarządzenia. Należy się spodziewać, że ludność naszych województw również się przyczyni do sprawnego przeprowadzenia raidu przez teren Województwa naszego, przestrzegając ściśle przepisów policyjnych o ruchu kołowym, oraz dołożyć starań, aby w godzinach przejazdu raidu drogi i ulice były wolne. Sprawnie i wzorowo przeprowadzenie raidu przez teren Polski ma wielkie znaczenie propagandowe dla Polski i obowiązkiem każdego obywatela jest przyczynienie się do tego.

DZIAŁ URZĘDOWY.

Komunikat 3/28

Okregowego Kolegium Sędziów Płk. Nożni w Poznaniu. 1. Wszelkie wnioski o wyznaczenie sędziego na zawody należy podawać od dnia ogłoszenia niniejszego komunikatu do rak kol. Leona Koniecznego, zam. przy ul. Adama 2, skęgo 2 I.

2. Zachodzą co raz to częściej wypadki, iż kluby do tego stopnia lekceważą sobie stawianie sędziów liniowych, że jako takich oddają do dyspozycji sędziów głównych chłopaków, nie mających pojęcia o przepisach gry w piłkę nożną, co zresztą nie ułatwia, lecz utrudnia sędziemu prowadzenie zawodów. Dlatego polecamy wszystkim Kolegom zawodów przed nie rozpoczynając, dopóki drużyna gospodniaca nie stał do dyspozycji autowych starszych. Autowy taki winien liczyć lat co najmniej 18.

Zwracamy Kolegom na to uwagę, że nie zastosowanie się do powyższego będzie pociągane za sobą odpowiedzialność osobistą.

Poznań, dnia 26 marca 1928 r.

(-) Baranowski, przewodn. (-) Nawrocki, sekret.

W Warszawie puszczono w obieg sfałszowane akcje

Niezwykły rezultat dochodzeń komisarsza rząd.

Władze bezpieczeństwa miasta Warszawy z komisarem rzadu Jaroszewiczem i naczelnikiem urzędu śledczego Suchenem - Sucheckim na czele dokonały przed kilku dniami aresztowań, pozostałych w związku z wykryciem sprawców puszczania w obieg duplikatów autentycznych akcji szeregu większych fabryk.

Dochodzenia prowadzone przez komisarsza rząd Jaroszewicza, daly, niespodziewany rezultat. Aresztowano czterech kolporterów nielegalnych akcji których osadzone w więzieniu. U aresztowanych znaleziono dwie skrzynie zawierające 10 000 odcinków akcji, obejmujących na 1, 5, 10 i 25 akcji. Obecnie władze bezpieczeństwa zajęte są wyłapaniem duplikatów akcji, kursujących jeszcze na giełdzie.

Sprawa nielegalnych akcji przedstawia się następująco. Przed kilku miesiącami w drukarni braci Koziańskich zostały skradzione akcje przygotowane do puszczania w obieg nieopatrzone jeszcze numeracją. Akcje te niewykryci dotychczas sprawcy zaopatrzyli w numery wskutek czego nosily one charakter akcji legalnych.

Ponieważ równocześnie drukarnia Koziańskich przystąpiła do drukowania dalszych akcji, które puszczono w obieg, na rynku ukazały się w obieg akcje o identycznych numerach. Obecnie akcje te należą do spółki akcyjnej handlowo - przemysłowej „Eligor”. Modrzewskich Zakładów Górniczo - Hutniczych i „Warszawskiego Towarzystwa Fabryki Wyrobów Metalowych i Emalowanych Wulkan”.

KURS PSZCZELARSKI.

Kościan (n)

Wielkopolski Zarząd Towarzystw Pszczelniczych urzędują w Kościanie od 13-15 maja br. kurs pszczelarstwa. Wykładać będzie sekretarz okręgowy na Wielkopolskę p. Wiedera. Dla członków udział w kursie jest bezpłatny. Nienależący do Towarzystwa, płać za kurs 5 zł.

ZNOWU KATASTROFA SAMOCHODOWA.

Wyrzysk (s)

W piątek rano wjechał samochód inspekcji dróg w Białostawie z urzędnikami, którzy mieli dokonać pomiarów zwirówki, prowadzącej w kierunku Piły. Pomiędzy wioskami Okoliczkiem i Grabówną doznał samochód kierowany przez szofera p. Włodarka defektu, wobec czego kierowca stracił panowanie i samochód uderzył całą siłą w przódźnię drzewo. Skutki uderzenia były straszne. Szofer doznał złamania zebra, zniecenie klatki piersiowej jego ośmiolatej swnki, który się również znajdował w samochodzie, dwukrotnego złamania nogi sekretarza Nieruszczenia potulczenia głowy a p. Heimann ogólnego potulczenia. Samochód został zdruzgotany.

Na miejsce wypadku przybyli lekarze Hylarecki i Müller i udzielili pierwszej pomocy. Swna Włodarka i Heimanna odesłano do szpitala do Wyrzyska, pozostałych do Białostawia.

KLESKA POZARU LASU.

Nakło (k)

Zapalił się las na przestrzeli kilkunastu mórg w rejonie leśnictwa Urszulin i Potulice, własności hr. Potulickiej. Żywił spowodował zniszczenie kilkudziesięciu mórg lasu. Spaliło się również nagromadzone drzewo opalone i budowlowe już ścięte i ułożone. Spawaniem wału ochronnego przy pomocy wytyczonej akcji straży pożarnych dolano nożar stumili. Straty wyrządzone pożarem są znaczne. Przyczynę ustala dochodzenia.

ŚMIERĆ WSKUTEK POPARZENIA.

Uścice (s)

W ub. tygodniu była zatrudniona zamieszkała tutaj w hucie szkła 64-letnia Anna Ciesielska przy pieczeniu chleba. Ciesielska cierpiała na zawroty głowy i ataki serca. Właśnie, gdy wycemela węzły z pieca dostała ataku i obaliła się na palce sie leżące węzły. Ponafta się znacznie. Pomimo natychmiastowej pomocy lekarskiej nie przyniosła jej to przyniosła. wobec czego została zaopatrzona tylko Olejami św. Ciesielska zmarła w ciężkich mękach na drugi dzień, nie odzyskawszy przytomności.

Kronika Domorza

MIOTEK ZOSTAŁ SKAZANY ZA ZARÓSTWO.

Starogard (r)

Przed izbą karna Sądu Okręgowego odpowiadał niejaki Miotek, oskarżony o zabójstwo, którego dokonał przed trzema laty podczas zabawy tanecznej w Kasparusie, w w. starogardzkiego. Po przeniesieniu sprawy sąd wydał wyrok skazujący Miotkę z uwzględnieniem okoliczności łagodzących na 1 rok i 3 miesiące więzienia z załeczeniem 6 miesięcy aresztu śledczego.

W BŁADOWIE WYBUCHŁ POŻAR.

Tuchola (1)

W Bładowie (pow. Tucholski) wybuchł groźny pożar który doszczętnie zniszczył zabudowania gospodara Krwieira, Osnowickiego i Wytrąka. Przyczyną pożaru była nieostrożność w wędzarni. Na miejsce wypadku podjechała szybko straż pożarna z Tucholi i dzięki jej usilnym zabiegom uratowano dalsze sąsiednie zabudowania.

Sprawozdanie giełdowe

Dzisiejsza giełda nie wykazała jeszcze żadnego polepszenia w nastroju. obroty są ograniczone i brak chęci do zawierania transakcji.

Z pap. procent. robiono obroty 8% listami dolarowymi P. Z. K. po 95% (przy d. w. 8,90) zaś za 6% listy żytnie płacono niezmieniony kurs 30,50 (za 1 ctr. mł.). Lekkiego polepszenia doznały 4% listy zast. konwert. ziemskie, które notowały 56 do 55 1/2 - 57% w oddaniu.

Z akcji bankowych nadal w zaoferowaniu Bk. Związku po 88.

W akcjach przem.-handl. obroty w dalszym ciągu minimalne. Z notowanych papierów płacono za Cegielskiego 44-44,50; za R. May 110-111 i za Wytw. Chemiczną 90 - oddawano jedynie Unje po 25.

Z pap. nieoficjalnych płacono nadal za Bk. Polski 146.

Cedula urzęd. Giełdy pieniężnej w Poznaniu

Papier procentowy: 8-proc. dolarowe listy Pozn. ziem. Kredyt 95%+; 4-proc. listy zastaw. konw. Pozn. ziem. Kredyt 56-55 1/2 - 57% O; 6-proc. listy żytnie Pozn. ziem. Kredyt 30,50 P.

Akcje bankowe: B-k Zw. Spółek Zarobk. 1 em. z 88 - O.

Akcje przemysłowe: Cegielski H. 1 em. z 44-44,50 P; Dr. Roman May 1 em. z 110-111 - P; Albia (daw. Ventzki) 1 em. z 25 - O; Wytwórnia Chem. ma 1 em. z 90 - P.

Tendencja spokojna.

Notowania z zagranicą

Warszawa, 28. III. (PAT). Notowania zlofero: Londyn za 1 funt szt. 43,47; Zurych za 100 zł. 58,25; Berlin za 100 zł. noty większe 46,55-46,95; noty drobne 46,50-46,90; wypłaty na Warszawie 46,77-46,97; na Katowice 46,80-47,05; na Poznań jak na Katowice. Gdańsk za 100 zł 57,43-57,57; telegr. wypl. na Warszawie 57,39-57,54; Wiedeń czechi 79,55-79,83; Praga za 100 zł. 378,57 1/2; Paryż za 100 zł. 285.

Urząd. Giełda Dewiz w Warszawie

Notowano w zł za	transakcja 28. 3.	28. 3.	28. 3.	28. 3.	28. 3.	28. 3.
banki.						
1 dol. am.	-	-	-	-	8,80	-
1 funt ang.	-	-	-	-	-	8,80
przeł.						
Belgia	124,49	124,40	124,40	124,18	-	-
Holandia	359,05	359	359,95	360	359,15	359,20
Londyn	43,51	43,51	43,52	43,62	43,41	43,41
Nowy Jork	8,90	8,90	8,92	8,92	8,88	8,88
Paryż	35,10	35,10	35,19	35,02	-	-
Praga	26,41	26,41	26,45	26,48	26,45	26,35
Szwajcaria	171,6	171,6	172,14	172,25	171,34	171,37
Sztokholm						
Wiedeń	125,45	125,76	-	125,14	-	-
Włochy	-	47,12	-	47,24	-	47,01
Kopenhaga	-	-	-	-	-	-
Państw. papiery wartościowe						
1% p. konwers. kolej.	-	-	-	-	72	72-71,50
1% pożyczka dolarowa	-	-	-	-	67	67,00
1% pożyczka konwersyjna	-	-	-	-	102,50-102	102,50
10% pożyczka kolejowa	-	-	-	-	-	-
1 gram złota	-	-	-	-	-	-
Akcje						
Bank Polski	149,50	148,70	-	149,50	148	-
Bank Dyskontowy	-	138,50	-	-	-	-
Bank Handlowy	-	123	-	-	123	-
Bank Zachodni	-	85-86	-	85-84	-	-
Bank Zw. Spółek Zarob.	-	62-62,50	-	62,50-61,50	-	-
Chodorów	-	-	-	-	-	-
Michałów	-	-	-	-	-	-
W. T. P. Cukru	-	72	-	72	-	-
Piriel	-	54,50	-	55	-	-
Łasy	-	-	-	-	-	-
Wysoka	-	92,50	-	91,75	-	-
W. T. K. Węgla	-	37	-	45	-	-
Nobel	-	45	-	45	-	-
Cegielski	-	-	-	-	-	-
Pitner	-	40-40,75	-	41-40,25	-	-
Lilpop	-	44,50-45	-	43-44,01	-	-
Modrzewów	-	-	-	-	-	-
Norbiln	-	-	-	200	-	-
Orwetu	-	89-93	-	87-88,50	-	-
Ostrowieckie	-	11	-	11-10,75-10,85	-	-
Pocisk	-	53	-	50	-	-
Rudaki	-	-	-	-	-	-
Urus	-	-	-	-	-	-
Zawiercie	-	-	-	-	-	-
Zyrdów	-	-	-	-	-	-
Haberbusz	-	173,50	-	162,50	-	-
Spies	-	162,50	-	162,50	-	-
Spirytus	-	39	-	-	-	-
W. T. Żegluga	-	-	-	-	-	-
Młynotwórnia	-	19,25	-	19,25-19,35	-	-
Borkowski	-	-	-	-	-	-
Rolin	-	-	-	-	-	-
Zieleniewski	-	-	-	-	-	-
Sila i Swiatlo	-	-	-	-	-	-
Majewski	-	151	-	-	-	-
Chodorów	-	-	-	-	-	-
Grodzisk	-	-	-	-	-	-
Elektr. w Dąbrowie	-	72,50-71,50	-	92	-	31
Parowoz	-	-	-	-	-	-
Bank Przem. Lwów.	-	-	-	-	-	-
Bank Powsz. Kredyt	-	-	-	-	-	-
Chodorów	-	-	-	-	-	-
Wulkan	-	-	-	-	-	-

Notowania zbożowe

Chicago, 28. III. 1928. Zamknięcie. Ceny terminowe. Pszenica. Tendencja mocna. Na maj 141 1/2-142; na marzec 142 1/2; na lipiec 140 1/2-140 3/4; na wrzesień 138 1/2-138 3/4. - Kukurydza. Tendencja mocna. Na maj 100 1/2; na marzec 98 1/2; na lipiec 102 1/2. - Owies. Tendencja mocna. Na maj 57 1/2; na lipiec 52. - Zyto. Tendencja mocna. Na maj 120 1/2; na marzec 120 1/2; na lipiec 114 1/2.

Chicago, 28. III. 1928. Zamknięcie. Ceny loco. Hard ozima jara nr. 2 142 1/2; Kukurydza miesz. nr. 2 105; Owies biały nr. 2 - 63; Zyto nr. 2 - 120; Jęczmień Maltng 92-101.

ziemiopiody

Warszawa, 28. 3. W dalszych prywatnych transakcjach zbożowych panował co dzień lepszy nastrój co głównie tłumaczono większą podażą. Wymieniano w transakcjach za 100 kg. fr. st. Warszawa następujące ceny: żyto 49-49,50 zł pszenica 58-60 zł, owies pastewny 43-44 zł, siewne gatunki 47-48 zł, jęczmień browarny 46-47 zł, jęczmień na kaszę 43-44 zł.

Warszawa, 28. 3. W handlu maki panuje nastrój mocny, obroty są ożywione. Notują za 100 kg. fr. Warszawa: mąka żytnia pyłkowa 65% 65-68 zł; pszenka 4/0 lit. A. kresowa, lubelska i warszawska 94-93 zł, gat. 4/0 - 86-87,4.

O reprezentację interesów urzędniczych

Zmiany w Ionic zreszeń urzędniczych

(op) W uzupełnieniu wczorajszego wywiadu z p. inż. Leszczyńskim, w kwestjach żądań i trosk urzędniczych, podajemy dzisiaj dalszy ciąg naszej z nim rozmowy.

Jak się obecnie przedstawia sprawa organizacji urzędniczych na terenie poznańskim? zapytujemy.

Reprezentacja, skupiająca wszystkich urzędników państwowych, samorządowych i komunalnych były dotychczas Główny i Okręgowy Związek Urzędników Państwowych, Samorządowych i Komunalnych w Poznaniu, poza tym istnieje również t. zw. Międzyzwiązkowy Komitet Urzędników, który jest zwoływany tylko w wypadkach, gdy rozchodzi się o sprawy, dotyczące ogółu pracowników państwowych. Ze względu jednak na reorganizację władz urzędniczych w myśl uchwał kongresu warszawskiego, a mianowicie, że w województwach, jako jedyną reprezentację mają istnieć tylko okręgowe związki urzędnicze, nastąpi na ten teren reorganizacja istniejących związków w tym kierunku, iż Główny Związek w Poznaniu zostanie zlikwidowany, a wszystkie stowarzyszenia zgrupują się w okręgowym związku, który będzie bezpośrednio podlegał Głównemu Zarzą-

dowi w Warszawie. W tym celu wyłonił się w dniu 17 marca br. Komitet organizacyjny, który ma za zadanie opracowanie nowych statutów i przyłączenia do związku tych dwkasterii, które dotychczas należały wprost do Warszawy.

Z czyiego ramienia - rzucamy następne pytanie - udała się po wyborach delegacja do p. posła Surzyńskiego i jakie wysunęła postulaty?

O delegacji wiadomo mi jest tylko z komunikatu zamieszczonego w jednym z pism poznańskich - oświadczył p. inż. Leszczyński - zaznaczam jednak, że delegacja nie była wysłana z żadnego z miarodajnych zrzeszeń urzędniczych, ponieważ prezes tej delegacji pan Żółtowski nie reprezentuje żadnego z ogólnourzędniczych związków i mógł występować tylko imieniem własnym, względnie możliwym jest, że występował w imieniu niższych funkcjonariuszów z którymi jest w bliższych kontaktach. W imieniu ogółu urzędników mogłaby występować jedyną delegacją wyłonioną z Związku Głównego i Okręgowego względnie Międzyzwiązkowego Komitetu, jako tych jedynie, którzy reprezentują stan urzędniczy wszystkich dwkasterii.



Notowania giełdy

plodów rolniczych w Berlinie

Berlin, 29 marca 1928. Godzina 1,30.

Zboża nasiona ostatek za 1000 kg reszta za 100 kg.

Pszenica marchalska	245-248
wrzesień	200,00
marzec	275,50
mai	278,25
lipiec	282,00
Tendencja	-
Zyto marchalskie	250-250
wrzesień	244,00
marzec	275,00
mai	281,00
lipiec	283,50
Tendencja	-
Jęczmień tary	230,00-280,00
Jęczmień ozimy	300,00-300,00
Jęczmień pastewny krajowy	300,00-300,00
Tendencja utrzymana.	-
Owies marchalski	234-242
październik	200,00
grudzień	200,00
marzec	200,00
Tendencja spokojna	-
Kukurydza loco Hamburg	000-000
Kukurydza loco Berlin	2,7-2,39
Młka pszenna	31,25-35,00
Młka żytnia	34,0-36,0
Ospa pszenna	17,0-00,00
Ospa żytnia	16,8-17,00
Rzepak	00,00
Groch wikt.	46-57
Groch polny	23-27
Peluszka	24-25
Bób polny	23-24
Wyka	24-26
Wyka	14-14,5
Łubin niebieski	15,25-16,00
Łubin żółty	25,00-28,00
Seradela nowa	19,6-19,70
Makuchy rzepakowa	21,00-24,20
Makuchy lniane	14,30-14,70
Wyłoki suche	22,00-22,60
Srut seja	26,20-26,80
Piatki ziemn.	2,90-3,10
Ziemniaki iad. b.	3,00-3,20
Ziemniaki iad. czerwone	3,30-3,60
Ziemniaki iad. żółte	3,30-3,60
Ziemniaki przemysł.	0,00-0,00
Ogólna tendencja	-

Urzędowe kursa dewiz w Berlinie

	28. 3.	29. 3.
Helsingfors	10,537	Warszawa - 46,975
Wiedeń	58,9	Odańsk - 81,68
Praga	12,397	Bakareszt - 2,608
Budapeszt	73,09	Fokio - 2,01
Sofia	3,02	Riade Janeiro - 0,545
Amsterdam	168,56	Jugosławia - 7,364
Oslo	111,73	Portugalia - 18,32
Kopenhaga	112,18	Kanada - 4,187
Sztokholm	112,7	Kat - 20,956
Londyn	20,42	Reval - 112,40
Buenos Aires	1,79	Ateny - 5,546
Nowy Jork	4,18	Konstantynopol - 2,117
Bruksela	58,445	Katowice - 47
Kowno	41,6	Poznań - 47
Paryż	16,48	Ryga - 86,97
Zurych	80,62	Urugvaj - 4,34
Madryt	70,209	Rzym - 22,105

Notowania Giełdy Zbożowej w Tow. w Poznaniu i Warszawie.

Notowano w złotych	w Poznaniu 28. III.	w Warszawie 27. III.
Zyto	45,50-47,00	-
Zyto kongr. 68/116	-	45,50-47,00
Zyto kongr. 68/111 stacja załad.	-	-
Mąka żyt. 65 proc. tr. Warszawa	-	-
Mąka pszenka 60 pr. tr. Warszawa	-	-
Pszenica	54,00-55,00	-
Jęczmień prz.	36,50-38,50	-
Jęczmień br.	41,50-43,00	-
Jules	38,50-41,50	57,50
Groch Wiktorja	60,00-62,00	-
Troch p.	16,00-17,00	-
Rzepak	27,50-28,50	-
Seradela	-	-
Ospa pszenka	68,00	-
Mąka żytnia 65% wt. wor. st. ind.	6,00	-
Mąka żytnia 70%	6,00	-
Mąka pszenka 65%	15,00-19,00	-
Ziemniaki j.	6,10-6,30	-
Ziemniaki j. 16%	3,00-3,00	-
Peluszka	32,00-33,00	32,00-33,00
Otr. żyt.	2,00-3,00	-
Otr. pszen.	2,00-3,00	-
Wyka latow.	11,00-12,00	-
Sioma pr.	3,70-3,90	-
Siano l.	5,45-5,70	-
J. camien na kaszę	-	-

Ogólne udoskonalenie spokojne, podaż żyta zwiększona.

Uwagi: jęczmień br. o wadze wyższej niż standard, ponad notowania. Koniczyn wyborowe w ziarnie, kolorze i czystości ponad notow.

31 dekretów

(j. g.) W „Dzienniku Ustaw” Nr. 38 z dnia 26 marca r. b. ogłoszono 31 rozporządzeń Prezydenta Rzplitej (poz. 352 § 9). Z ważniejszych dekretów wymienić należy: o przechowywaniu bilansów przedsiębiorstw publicznych i prywatnych; w sprawie zmian w ustroju Państw. Banku Rolnego; o rejestrowym zastawie rolniczym; o badaniu zwierząt rzeźnych i mięsa; o godzinach handlu; o godzinach otwarcia zakładów handlowych; przemysłowych; o postępowaniu karno-administracyjnym; o zakładach leczniczych.

Zgon znanego artysty - rzeźbiarza

Sp. T. Błotnicki.

Kraków. (Tel. wł.) Zakończył tu życie przeżywszy lat 70 Tadeusz Błotnicki, jeden z najwybitniejszych artystów-rzeźbiarzy doby ubiegłej, twórca licznych pomników, rozsiadanych po wielu miastach Małopolski, m. in. Kościuszki w Jasle i Samborze, Mickiewicza w Samborze, Smolki we Lwowie i w in. Poza tem szeroki jego dzieł kompozycyjnych znajduje się w lwowskim Muzeum Miejskim, ofiarowanych przez twórcę swemu rodzinnemu miastu.

Sąd nad literaturą

Białej Emigracji!

Moskwa. (AW). Ma się tu odbyć rodzaj sądu literackiego nad literaturą „Białej Emigracji”. Sąd inscenizuje moskiewska federacja literatów. Przewodniczącym sądu będzie E. Raszkolnikow, prokuratorem D. Gorbow, a obrońcą z urzędu W. Szerszeniewicz. Na rozprawie wystąpi również szereg ekspertów głównie krytyków literackich. Na ławie oskarżonych znajdują się K. Balmou, I. Bunin, D. Mereszkowski, I. Iznajds Hippis, i inni. Nowe utwory „podsądnych” recytować będą artyści teatrów moskiewskich. Wyrok sądu literackiego wydrukowany będzie w prasie sowieckiej oraz wysłany zawieranie „podsądnym”.

Pamiętajmy o Polskim Czerwonym Krzyżu!

Zapiszmy się na członków tej pożytecznej instytucji.



Bądź ofiarnym dla Polskiego Czerwonego Krzyża i otocz go serdeczną przychylnością. W ciężkich chwilach dla Ojczyzny może właśnie najbliższemu twemu zawdzięczać będa zdrowie i ulgę w cierpieniach. opiekunichym dionim Sióstr Czerwonego Krzyża.

Życie gospodarcze

Sprawa osadników

Państwo Polskie objęło w dwóch Województwach Zachodnich po b. Komisji Kolonizacyjnej ca. 45.000 osad rolnych, tj. przeszło 18.000 na Pomorzu. Tych ca. 45.000 osad to rezultat wielkiego wysiłku rządu pruskiego w walce z nami, a w nowych warunkach obecnych to poważny czynnik umocnienia żywiołu polskiego na Zachodzie, przez stworzenie zdrowych średnich i małych gospodarstw w rękach polskich.

Zdawałoby się, że przy tak szeroko rozbu-
dowanym aparacie administracyjnym dla przeprowadzenia reformy rolnej kwestia osadników powinna być już dawno została rozwiązana. Tymczasem po 8 latach nie jest uregulowana nawet zasadnicza sprawa, mianowicie prze-
właszczenie. Prawie wszyscy osadnicy przez zgora 8 lat żyją w niepewności, nie mogą dysponować swoją własnością, nie mogą przekazywać jej prawnie, w drodze spadku, nie mogą na jej podstawie zaciągnąć kredytu, a żyjąc w ciągłej niepewności, niechętnie czynią wkłady w gospodarstwo, jeżeli nawet mają na to własne środki.

Wprawdzie niezliczone memorjały, delegacje, petycje i interwencje odniosły ten skutek, że wyszło Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 27. 10. 27 r. o wydaniu przewłaszczenia i o szacunkach osad, lecz odnośne zarządzenie Ministerstwa w sprawie techniki oszacowań oraz przewłaszczeń dotychczas O. U. Z. nie otrzymały. Sprawa waloryzacji rent została rozwiązana przy nadmiernym przerachowaniu rent na 43%, co wywołało ze strony osadników zupełnie słuszne protesty.

Osady kupowane w okresie pełnej inflacji, kiedy jeszcze nikt nie mógł sobie wyobrazić, czy kiedy i na jakich zasadach będzie waloryzacja przeprowadzona. Cenę kupna kalkulowano przeważnie według zasady marka za markę. Niższa wartość obciążenia hipotecznego znajdowała swój równoważnik wreszcie ceny kupna, wypłacanej gotówką w stosunku do ówczesnej obiegowej marki polskiej. Prawie w każdym wypadku można dziś ściśle wykazać, że obciążenie hipoteczne w ogólnej sumie wartości majątku ziemskiego było wówczas znacznie niższe niż najniższa skala, obecnej waloryzacji. Zatem z punktu widzenia obecnej skali waloryzacyjnej płacono na poczet reszty ceny kupna sumy znacznie wyższe, niż wypadło według obecnych zasad waloryzacji.

Dlatego też waloryzacja 43% nie odpowiada ani ówczesnej kalkulacji ceny kupna, ani też temu stosunkowi, w jakim ceny ziemi spadły w stosunku do ceny przedwojennej, która była podstawą ustalania renty.

Ponadto przypomnieć należy jeszcze, że z powodu nieustalonych zasad waloryzacyjnych w czasie wymiaru podatku majątkowego właściciele majątków, obciążonych rentą, byli narażeni na niesprawiedliwe obciążenie podatkowe. W zeznaniach do podatku majątkowego renty były szacowane bardzo nisko lub też podawane w nominalnej wartości i w ten sposób podatek był wymierzany od znacznie większego majątku, niż go ustaliła później ustawa waloryzacyjna.

Jak widzimy istnieje wiele powodów, aby rozporządzenie Rady Ministrów z 26. 8. 25 r. zostało zreasumowane, a waloryzacja rent została oparta na nowych zasadach, uwzględniających warunki nabycia osad oraz zdolność płatniczą osadników względnie zdolność produkcyjną samych osad.

Dруга sprawa, również niezadowolona dotąd, to jest przewłaszczenie osad anulacyjnych. Właściciele tych osad nietylko nie mają dotąd przewłaszczenia, ale nie mają jeszcze nawet definitywnie ustalonego szacunku, wobec zakwestjonowania szacunków, dokonanych w roku 1924 i 1925. Osadnicy ci objęli gospodarstwa przeważnie zniszczone przez Niemców, rzadko mając własne wystarczające środki, nie byli w stanie doprowadzić ich do pełnej zdolności produkcyjnej. Wobec braku przewłaszczenia, nie mogli środków tych uzyskać w drodze kredytu, bo byli pozbawieni zdolności kredytowej. Jak ciężkim i trudnym jest położenie tych osadników wskazuje fakt dość częstego samowolnego opuszczenia gospodarstw przez nich bez zawiadomienia nawet o tem Urzędów Ziemskich.

W ten sposób zamiast stworzyć zwarty mur osiadłych obywateli, stanowiących dla Państwa Polskiego tę samą siłę, jaka byli ich poprzednicy dla Niemiec, stworzyliśmy nową przykra kwestję, która czeka zbyt długo na załatwienie i tymczasem mamy w najbardziej eksploatowanych prowincjach tysiące rodzin niestabilizowanych, niezadowolonych i poniekąd słusznie rozgoryczonych do Rządu Polskiego.

Uregulowanie stanu prawnego osadników jest warunkiem koniecznym dla roztoczenia dalszej nad nimi opieki, która bez względu na ich położenie gospodarcze jest konieczna. Gleba Wielkopolski, a jeszcze więcej Pomorza wymaga inwestycji i intensywnej gospodarki. Osadnicy powinni mieć zapewnione źródła taniego i dogodnego kredytu. Dlatego też już obecnie przewidzieć należy, że po zasadniczym uregulowaniu ich stanu prawnego należy obmyśleć dalsze sposoby wzmocnienia ich zdolności kredytowej. Najlepiej byłoby przenieść renty na drugie miejsce, aby pierwsza hipoteka mogła służyć na zabezpieczenie kredytu w Banku Rolnym. Prócz tego należy poprzec lokalne

Rynek ziemniaczany

Sprawozdanie eksportowe.

Od czasu wydania naszego ostatniego sprawozdania upłynął przeszło miesiąc i spokój, jaki w minionym okresie panował na rynku, nie nadawał się, by o nim cokolwiek pisać.

Od zeszłego tygodnia nastąpiło na rynku znaczne ożywienie. Popyt, jaki się w równym stopniu pokazuje we wszystkich krajach eksportowych, dowodzi, iż wielkanocny okres zakupu, zapowiedziany przez nas, istotnie nastąpił. Zainteresowaniem cieszą się w równej mierze tak gatunki superior jak i pośledniejsze i w obu jakościach przeprowadzamy znaczne transakcje. Zmiana ta rynku nie odbyła się oczywiście bez wpływu na ukształtowanie się cen. W chwili rozpoczęcia się zwyżki notowaliśmy za „Lubań-Superior“ Ł. 14.10. — fob Szczecin i w kilku dniach podnieśliśmy nasze oferty na Ł. 15.10. — za tonne.

Podobna sytuacja jest w Holandji. Fabryki tamtejsze podwyższyły na skutek ożywionego popytu zagranicy swoje ceny. Obecnie notują za superior Ł. 15.15. — fob Amsterdam wobec Ł. 14.15. przed kilkoma dniami.

Powyższe fakty świadczą, że tendencja obecnie jest wybitnie mocna i że ceny w najbliższym czasie będą dalej zwyżkowały.

Powodem do ożywienia się rynku była okoliczność, że tak importerzy jak i konsumenci, którzy, wstrzymując się ostentacyjnie od pokrywania swoich zapotrzebowań, zmierzali dotychczas do stałego obniżania cen, są obecnie zmuszeni z powodu zupełnego wyczerpania

się zapasów do ukończenia ich nowymi zakupami. Pierwsze rozpoczęły Niemcy, które zakontaktowały w Holandji mniej więcej 3000 tonn.

Kilku z naszych przedstawicieli zagranicznych informuje nas o pojawieniu się w ostatnim czasie na różnych rynkach ofert rosyjskich, które z powodu swych anormalnie niskich cen wywołały początkowo na rynkach lokalnych pewnego rodzaju dezorientację. Jak stwierdziliśmy jednakże później, oferty te odnosiły się do nieznacznych ilości towaru, zaś jakości ofiarowane okazały się bardzo niskie. Odbiorcy oczywiście odnoszą się obecnie do takich nagłe i nie regularnie pojawiających się ofert z nieufnością, gdyż nie widzą w nich gwarancji, że przyszłe dostawy będą wykonane według jakości zaofiarowanych partii.

Ogólnie panuje przekonanie, że z powodu wysokich cen na kartofle fabryczne polski przemysł przetworów ziemniaczanych w tym roku nie odbędzie kampanji wiosennej.

Reasumując, stwierdzamy, że rynek obecnie znajduje się pod znakiem mocnej tendencji i ceny będą zwyżkowały w dalszym ciągu, o ile importerzy i konsumenci kompletować będą nadal swe zapasy. Zalecamy wobec tego naszej klienteli wykorzystać obecnie niskie ceny dla pokrycia swego zapotrzebowania.

„LUBAŃ“

Fabryka Przetworów Ziemniaczanych
Tow. Akc.

Wiadomości urzędowe

WZROST DOCHODÓW PAŃSTWOWYCH.

Wpływy z danin publicznych i monopolów za drugą dekadę marca 1928 r. wyniosły ogółem 76 milionów zł. to jest o 23 milionów zł. więcej niż za drugą dekadę marca 1927 r. W tem wpływy z danin publicznych dały 53 milionów zł. wobec 49 milionów zł. wpływy zaś z monopolów 23 milionów zł. wobec 13 milionów zł. za drugą dekadę marca r. 1927. Daniny publiczne dały przeto za drugą dekadę marca 1928 r. o 13 milionów zł. więcej, a monopolowe zaś o 10 milionów zł. więcej niż za drugą dekadę marca 1927 r.

BILANS.

W Dz. Ust. Nr. 38 (poz. 352) ukazało się rozp. prez. Rzplitej o przerechowaniu bilansów przedsiębiorstw publicznych i prywatnych. Według art. 1 przedsiębiorstwa te są zobowiązane na 1 lipca 1928 r. sporządzić według zasad wyszczególnionych w przytoczonym rozporządzeniu, majątkowy bilans brutto w złotych nowego paritetu. Bilans ten winien być przyjęty za podstawę do dalszego prowadzenia ksiąg.

ROZSZERZENIE SIECI KOLEJOWEJ W POLSCE

Podług projektów Ministerstwa Komunikacji w ciągu ośmiu lat najbliższych ma być wybudowane 2450 km. kolei, w czem są objęte następujące linie lub odcinki kolejowe:

1. Bydgoszcz—Gdynia (w budowie) 185 km; 2. Herby—Inowrocław 255 km; 3. Worepajewo—Druja 90 km; 4. Łazy—Kłwerc 592 km; 5. Lublin—Bełżec 146 km; 6. Warszawa—Radom—Ostrowiec 175 km; 7. Toruń—Ostrołęka 210 km; Kamień Koszyński—Janów—Iwawiec—Wolkowysk 308 km; 9. Olsztyn—Nowy Dwór 33 km; 10. Katowice—Częstochowa—Działoszyn 150 km; 11. Niezwałka—Korszów 27 km; 12. Kraków—Miechów 51 km; 13. Chelm—Hrubieszów—Sokal 105 km; 14. Cichowice—Płock—Sierpc—Brodnica 107 km; 15. Wieluń—Opatówek—Kozin 126 km; 16. Stary Sacz—Szczawnica—Nowy Targ 80 km. — Razem: 2450 km.

Koszty budowy wyżej wymienionych linii kolejowych obliczone są na 1 miliard złotych a zakup potrzebnego taboru wagonowego i parowozów wymagać będzie dalszych 380 mil. złotych.

Rolnictwo

NOWE OGNISKA RAKA ZIEMNIACZANEGO

Jak donosi Gazeta Rolnicza w nr. 11 z dn. 16 bm. wykryto nowe ogniska zarazy raka ziemniaczanego w Województwie Kieleckim. Obecnie znamy najwięcej ognisk zarazy raka ziemniaczanego w Województwie Śląskiem

instytucje kredytu spółdzielczego, aby mogły w szerszym zakresie udzielać kredytu krótko-terminowego i obrotowego.

Prócz tego liczyć się należy i w dalszym ciągu ze stałą opieką nad osadnictwem, gdyż osadnicy są przeważnie na tym terenie elementem świeżym, ekonomicznie słabym i muszą doznawać wszechstronnej opieki państwowej. Opieka ta ma ustalone wzory w przeszłości w polityce rządu pruskiego na tych ziemiach.

Wszelka jednak aktywna polityka w stosunku do osadnictwa będzie tak długo niemożliwa, dopóki będzie istniał stan obecny, stan nieuregulowanej własności, niestabilnych obciążeń, niestabilnego szacunku, słowem stan ryzyka i niepewności.

Bez uregulowania tych spraw będziemy mieli na Zachodzie niepotrzebnie jeszcze jedną przykra kwestję agrarno-społeczną.

Należy się spodziewać, że Rząd obecny, który tak szczęśliwie i szybko rozwiązał tyle ważnych spraw, nie pozwoli, aby i kwestja osadnictwa była nadal otwartą. Szczególniej na Pomorzu sprawa osadników paraliżować będzie wszelkie wysiłki nasze, zmierzające do utrwalenia naszej przewagi w tym kraju.

RYNEK MATERJAŁÓW WELNIANYCH

Na łódzkim rynku towarów wełnianych ruch słaby. W porównaniu z zeszłorocznym sezonem wiosennym, konsumcja bardzo poważnie się zmniejszyła, tak, że niektóre fabryki postanowiły ograniczyć produkcję. Pachołcy twierdzą, że ruch w sezonie przedwiosennym uważać należy za stracony. Zamówienia bowiem zarówno na towary łódzkie, jakoteż tomaszowskie, są minimalne. Główna przyczyna zastoju są panujące jeszcze ciągle mrozy, wobec czego detaliści wstrzymują się od zakupów towarów wiosennych i letnich. Warunki pokrycia w fabrykach są znacznie łagodniejsze. Przemysłowcy bowiem dają towar na weksle z terminem do 8, a nawet 9 miesięcy, podczas gdy sami muszą za przedę płacić weksłami maximum 4-mies., co wywarza dla przemysłu wełnianego ciężką sytuację gotówkową. Korzystniej przedstawia się położenie przemysłu białoskiego, gdzie obroty są większe, jednakże i na tym rynku nie dorównują obrotom z zeszłorocznego sezonu letniego. Ceny wyrobów białoskich, pomimo zwyżki ceny surowej i podwyżki płac robotników o 3 do 4%, utrzymują się na poziomie niezmiennym. W białostockim przemyśle wełnianym panuje w dalszym ciągu zupełny zastój, ponieważ tamtejsze fabryki nie są przystosowane do produkcji lepszych gatunków na sezon letni. Większe fabryki pracują na skład, lub też wykonują niewielkie narazie jeszcze zamówienia wojskowe.

KAWA

Na światowych rynkach kawy panuje tendencja mocna, spodziewana jest dalsza zwyżka cen. Przyczyna tego jest specjalna polityka wielkich plantatorów i hurtowników, którzy pomimo wzrostu zapasów żądają wyższych cen, zwłaszcza za kawę brazylijską. W ostatnich czasach kupcy europejscy żalili się, że gatunki gorsze zmieszane są z lepszymi i sprzedawane pod marką lepszych. Wskutek tego prezydent stanu wydał ostre rozporządzenie kontrolne, mające na celu ściśle przestrzeganie przepisów, co do jakości sortymentów kawy surowej.

Na naszym rynku tendencja na kawę spokojna, ruch normalny. Ze względu na to, że waloryzacja cel kawy nie dotyczy, ceny jej pozostaną niezmiennymi. Obecnie notują w hurcie za 1 kg w Warszawie franco skład odbiorcy, na prowincji zaś franko fracht w złotych: kawa surowa Rio typ V — 4,60, Santos Superior — 5,80, Guatemala — 8,25, Rio Maragogyne — 7,50, Costarico — 8,90, Maragogyne I — 11,—.

Zagranica

POŻYCZKA ANGIELSKA DLA ROSJI

„Ewening“ Standard Union Cold Storage Comp. wyjasnia, że rząd sowiecki otrzyma kredyt w wysokości 500 000 funt. szterl. jednakże pod warunkiem uprzedniego podpisania pewnych zobowiązań, dotyczących importu sowieckich produktów mlecznych do Anglii. Rząd sowiecki zużyje powyższe kredyty na rozwinięcie gospodarki mlecznej na Syberji i Uralu. Jak sądzi niektórzy poważniejsi dziennikarze, dojdzie do skutku powyższej umowy doprowadzi do wznowienia agitacji niektórych kół City za dalszym zbliżeniem się Anglii do Rosji.

TARGI W PRADZE

W czasie targu praskiego przewinęło się przez budynek wystawy około 460.000 osób z 39 państw zagranicznych. Najwyższe obroty, miały miejsce w przemyśle metalowym, włókienniczym, szklarskim, radiowym i t. p. Największe zamówienia dokonał przedstawiciel kupiectwa niemieckiego, polskiego, austriackiego, węgierskiego, rumuńskiego i jugosłowiańskiego.

BILANS HANDLOWY NIEMIEC W LUTYM

Bilans handlowy Niemiec, jak widzimy z poniższego zestawienia poprawił się w stosunku do tegoż z m. stycznia, gdyż niedobór bilansowy wynosi 308 mil. marek wobec 498 mil. w m. styczniu r. b.

	Przywóz w mil. marek	Wywóz w 1000 ton	
Żywe zwierzęta	1,2	1,0	13,0
artykuły żywn.	319,4	41,9	827,4
surowce i półfabr.	696,2	209,2	4132,8
towary gotowe	223,3	690,2	208,2
	1250,1	942,3	5181,4

Niedobór bilansu handlowego za te dwa miesiące r. b. wynosi 806 mil. mr., gdy w r. 1927 wynosił 642 mil. mr., a w r. 1926 była nadwyżka w sumie 201 mil. mr. Przywóz towarów od r. 1926 za m. luty wzrósł z 662 mil. na 1,250 mil. mr. w r. b. gdy wywóz podniósł się tylko z 783 mil. mr. do 942 mil. mr.

Oprócz tego normalnego obrotu handlowego, wywieziono na rachunek odszkodowań z Niemiec zagranicę za sumę 52,139 tys. mr., w tem zwierząt za 191 tys. mr. artykuły żywności za 1265 tys. mr., surowców i półfabrykatów za 36,131 tys. mr. i towarów gotowych za 14,402 tys. mr.

**Popierajmy
przemysł
krajowy**

przeważnie na małych parcelach rolnych, następnie w województwie Poznańskiem i Pomorskiem.

W tych warunkach jest bardzo aktualne rozporządzenie Ministra Rolnictwa o zwalczaniu raka ziemniaczanego, jakie się ukazało w nr. 18 „Dziennika Ustaw“ Rz. Pol. (poz. 162).

Zarząd Wielkopolskiego Związku Towarzystw Pszczelniczych pod przewodnictwem p. Liczbańskiego, a przy współdziałaniu prezesa Naczelnego Związku Organizacji Pszczelniczych w Warszawie p. prof. Brzóska i dyrektora działu rolniczego P. W. K. Dra Konopińskiego uchwalił jednogłośnie dnia 18 bm. wziąć czynny udział w Powszechnej Wystawie Krajowej w roku 1929 w Poznaniu. Celem naklonienia wszystkich pszczelarzy do gremialnego wystąpienia na P. W. K. wyda również Naczelny Związek Organizacji Pszczelniczych, jak i Wlkp. Związek Towarzystw Pszczelniczych odezwę. Wystawa pszczół odbędzie się w miesiącu sierpniu 1929 roku i trwać będzie 10 dni.

Zaznaczyć należy, że w tym czasie odbędzie się wszechświatowski zjazd pszczelarzy w Poznaniu, w którym udział swój zgłoszili prawie wszystkie państwa słowiańskie.

Przemysł i Handel

ŚWIADECTWA PRZY WYWOZIE JELIT

Celem zapobieżenia stratom, na jakie narażeni byli polscy eksporterzy jelit zwierzęcych do Stanów Zjednoczonych, zaopatrzonych w świadectwo zdrowia powiatowych lekarzy weterynaryjnych bez facsimile podpisu Ministra Rolnictwa — Ministerstwo Rolnictwa wydało zarządzenie, aby powiatowi lekarze weterynaryjni nie wystawiali żadnych świadectw, dotyczących wywozu jelit z Polski do Stanów Zjednoczonych Am. Półn.

KONWOJENCI PRZY WYWOZIE ŻYWCA.

Państwowy Instytut Eksportowy zwraca uwagę eksportorów zwierząt żywych, by jako konwojentów używać ludzi doświadczonych i pewnych, m. in. z tego powodu, że władze weterynaryjne i celne państw tranzytowych mają prawo interwenjowania w wypadkach stwierdzonego złego obchodzenia się ze zwierzętami. Dotyczy to również wypadków złego załodowania twaru. Za szkody wynikające z zatrzymania transportu odnośnie władze nie ponoszą żadnej odpowiedzialności.

KONKURS NA PROJEKT PAWILONU M. LWOWA NA Powszechnej Wystawie Krajowej w R. 1929

Zarząd miasta Lwowa rozpisuje za pośrednictwem Kolei Architektów Polskich we Lwowie konkurs na plany Pawilonu miasta Lwowa na P. W. K. w Poznaniu wyłącznie dla architektów lwowskich z terminem 25 kwietnia 1928 roku godz. 13-ta. Nagroda I. 3000 zł, nagroda II. 2000 zł, nagroda III. 1000 zł, i 2 zakupy po 500 zł. Program i warunki otrzymać można w Kole Architektów Polskich Lwów, Zimorowicza 9 III p.

PRODUKCJA WOSKU ZIEMNEGO

W kopalni wosku „Boryslaw“ wydobyto w m-cu styczniu br. 38.050 kg. wosku, co w porównaniu z produkcją z grudnia ub. r. stanowi zwyżkę w ilości 6.465 kg. Zapas wosku z końcem stycznia br. łącznie z zapasem topiarni dzokeryt wynosił 125.298 kgr. Eksport wosku ziemnego wyniósł do Niemiec 14.315 kgr. do Francji 15.000 kgr. (razem 29.315 kg.). Z końcem stycznia br. pracowało w kopalni wosku 247 robotników.

Perfumy ze smoly

Z czego się fabrykuje pachnące zawartości kosztownych flakonów?

Już w starożytności znano doskonale różne zapachy.

Jednym z najbardziej obczynanych z pachnidłami krajów była w starożytności Persja, która prowadziła niemi ożywiony handel, wywołując różne balsamy, myrrę i korzenie. Piramidy egipskie dziś jeszcze zawierają ozdobne naczynia, w których przechowywano pachnidła i pasty. Grecy znowu używali do każdej części ciała innego zapachu.

Wprawdzie Sokrates i Solon energicznie występowali przeciw perfumom, było to jednak bez skutku, a Rzymianie, którzy przejęli kulturę i obyczaje greckie, używali perfum w większej jeszcze ilości. W Rzymie pachnące olejki palono wszędzie, w łazienkach panował niesłychany zbytek, a piękne damy nie tylko perfumowały całe ciało, lecz nawet piły różne pachnidła, aby przez to oddech ich miał zapach miły.

Dziś wprawdzie wiemy, że duża ilość tych pachnidł wyrabiano z kwiatów i ziół; lecz tajemnica wyrobów była tak silnie strzeżona, że sposób, w jaki otrzymywano dawniej najwytowniejsze pachnidła, zabrali z sobą ich wytwórcy do grobu.

W każdym razie ojczyzną perfum jest Wschód. Do dziś jeszcze na Wschodzie w wielu zamkniętych domach spotkać można pachnidła, Europejczykom zupełnie nieznaną.

Najkosztowniejszą perfumą jest olejek różany, którego kilogram kosztuje około 10 tysięcy złotych. Na pierwszy rzut oka wydaje się to bardzo wiele, gdy się jednak zważy, że dla otrzymania jednego grama różanego olejku trzeba tysięcy płatków róży i że znikoma jest ilość wystarczająca dla wywołania niezwykle długotrwałego zapachu, — cena ta nie będzie tak wysoka.

Kwiaty i całe pędy, gałęzie i zioła, lawenda, myrra, drzewo sandałow, szpilki sosnowe, świeże pachnące siano — wszystko to idzie masami na wyrabianie perfum. Lecz i zwierzęta również przyczyniają się do tego w dość znacznej mierze; a na pierwszym miejscu wymienić tu należy piżmowca, którego wydzieliny gruczołowe dają bardzo cennie i znany zapach.

Wielki rozwój przemysłu perfumowego zaczął się jednak dopiero z tą chwilą, gdy chemikom powiodło się proces wydobycia smoly z węgla. Ta smola stała się źródłem wielu perfum, dając mnóstwo nieznanych dotąd wcale zapachów. Dziś więc mamy możliwość wyrabiania perfum z produktów roślinnych, zwierzęcych i mineralnych. A nieraz, wchłaniając jakiś przemiły, upajający zapach, nie domyślamy się wcale, jak pospolite jest jego źródło.

Drzewo genealogiczne Mussoliniego

(J) Agencja Stefani donosi, iż narodowe stowarzyszenie „Ballilla” (harczerze faszyzowskie) wyda w kwietniu swoim nakładem pierwszą część dzieła, które ukaże się w dwóch tomach. p. t.: „Historyczne pochodzenie rodziny Mussolinich”.

Komunikat dodaje, iż owe dzieło pióra p. Gioranni Dolcettiego z Wenecji jest owocem czteroletnich, długich i mozolnych poszukiwań w archiwach i bibliotekach królestwa, oraz, że ustala ono niezbitnie istotne pochodzenie rodziny Mussolinich, która w średniowieczu mogła się poszczycić parantelą z rodami panującymi a członkowie jej odznaczyli się jako prawnicy, uczeni i wojskowi.

Książkę p. Dolcettiego, która się niewątpliwie rozjedzie po całych Włoszech będą zdobyli miniatury oraz herby. Będzie ona zawierała cytaty i wyciągi z bardzo starych i rzadkich tekstów a całości dopełni drzewo genealogiczne.

16-ta Polska Państwowa Loteria klasowa

V klasa
Numery bez dołączonej liczby wygrały tylko stawkę
Stawka 250 złotych.
(Bez gwarancji).

14-treń ciągnięcia.

- 010 018 050 169 191 (500) 308 (500) 361 367 372 390
- 538 572 716 964 1035 (400) 221 271 275 329 362 (400)
- 400 460 48 517 (3000) 576 711 731 2016 056 257 253
- 361 (100) 413 419 445 611 705 749 948 (400) 3037 088
- 148 184 221 270 299 377 421 483 511 513 547 592 688
- (400) 899 908 972 4105 (400) 172 304 464 (400) 759
- 761 808 821 835 859 926 988 5055 113 134 162 386 505
- 535 540 566 (400) 595 615 810 825 6146 152 158 199
- 208 (400) 272 (600) 284 648 (500) 660 (400) 763 805 808
- 815 932 999 7039 198 232 324 325 399 556 684 770 843
- 962 977 (400) 8007 035 (400) 109 150 320 315 (400) 407
- 572 (400) 628 709 711 855 87 929 9083 101 218 224
- 345 565 573 (500) 814 925.
- 10016 049 063 086 092 (400) 185 372 390 (400) 415
- 430 431 445 488 504 (400) 636 696 778 903 (1000) 913
- 919 11072 367 526 583 708 755 800 865 998 12037 078
- (400) 190 265 (400) 270 315 316 397 430 (600) 768 (400)
- 883 977 (400) 13217 329 529 535 559 (400) 568 538 (400)
- 687 730 762 78 905 971 992 (560) 14035 093 (500)
- 208 376 (400) 430 492 508 687 15118 172 251 265 326
- 350 479 508 597 622 826 940 963 16020 157 291 318 369
- 411 (400) 722 828 896 927 965 17026 090 422 467 774
- 810 914 (400) 18052 (400) 054 220 223 288 325 344 464
- 486 544 551 728 792 835 857 910 927 993 19125 246 (400)
- 409 424 539 (5000) 575 622 636 64 758 766 784 833.
- 20300 139 174 181 200 412 520 578 683 715 (400) 749
- 778 785 811 (400) 897 941 21023 150 440 489 565 661
- 827 (600) 925 996 22010 077 080 106 134 147 215 275
- 287 (500) 351 447 488 600 657 764 861 982 23091 191
- 260 366 393 (400) 758 799 (10000) 805 880 931 (400)
- 966 970 24053 085 198 243 344 396 (400) 446 488 (2000)
- 640 652 678 710 791 825 25089 217 254 270 576 624
- (400) 642 676 773 805 (400) 861 924 26145 168 (400)
- 172 187 197 204 906 366 377 446 454 552 636 695 730



Rekord szybkości może być rekordem powolności

Złemia obraca się dookoła słońca z szybkością trzydziestu kilometrów na sekundę.

Ostatnio szybkość lotu amerykańskich pilotów doszła do rekordowej cyfry 450 kilometrów na godzinę. Jest to niezwykle postęp w rozwoju komunikacji, skracającej nieustannie odległości i zmniejszającej „wielkość ziemi”, obliczanej wedle ilości godzin przejazdu. Już dawno wizja Juljusza Verne została przez rzeczywistość zastąpiona: 80 dni trwający przejazd dzielonego Fileasa Foggą dookoła ziemi uchodzi dziś za anachronizm. 40 000 km. wynosząca przestrzeń dookoła równika dałaby się odbyć w samolocie, pędzącym z szybkością 450 km. na godzinę, w 4 dniach.

A jednak tempo 450 km. na godzinę amerykańskiego lotnika stanowi tylko „ślizgaczy ruch” wobec szybkości naboju naszych armat, który w sekundzie odbywa przestrzeń do 800 metrów, a do podróży dookoła okrągłego ciała naszej planety spożyłoby tylko 17 godzin.

Wszystkie te jednak zdobycze techniki są niczem wobec rekordów, osiągniętych stale przez przyrodę.

Auto, które z szybkością 100 metrów na sekundę pędzi po gościńcu, samolot, który 130 metrów na sekundę przelatuje nad chmurami, granat, który z szybkością 800 metrów zmierza do swego celu, — cóż to wszystko znaczy wobec szybkości kuli ziemskiej! Trzydzięci kilometrów na sekundę wynosi szybkość, z jaką ziemia obraca się dookoła słońca. Jest to szybkość jeszcze większa niż ta, która wykazuje samo słońce. Ono bowiem wraz z krańcami dookoła niego planetami i kometami w wszechświecie odbywa drogę w tempie „tylko” 19 kilometrów na sekundę. A zderzenia z innymi słońcami nie należy się mimo tej szybkości obawiać, gdyż najbliższy cel kierunku „jazdy” słońca (jedna z gwiazd w konstelacji Herkulesa), ku któremu nasze słońce ze swymi satelitami zmierza, odległy jest o wiele miljonów lat „jazdy”. A do tego czasu ten „cel” także się zmieni, gdyż i ta gwiazda nie spoczywa, lecz jest również w ruchu. Wśród bowiem planet, tych dalekich i najdalszych słońc, są powolniejsze i szybsze. Niektóre z nich są wprost „rekordzistami” w biegu, przemieszczając się dziesięciokrotnie swę „siostrozane” planety. Wedle dotychczasowych spostrzeżeń szampionem szybkości jest słabo migocąca gwiazda na po-

łudniowym firmamencie, nazwana przez naukę astronomii „Szybko biegaczem”. Ona to odbywa przez nieskończone przestworza wszechświata drogę 450 kilometrów na sekundę!

Lecz ta szybkość nie jest wcale rekordowa. Są o wiele szybsi pasażerowie! Nie są ci szampionowie szybkości takimi olbrzymiami jak słońca i planety; wprost przeciwnie: są to drobniutki istoty, tkwiące poniżej granicy mikroskopijnego pola widzenia, najmniejsze cząstki składowe świata organicznego — atomy.

Te atomy wysyła w świat, jakby pociski armatnie, cudowny pierwiastek — radium. I to z niesłychaną szybkością. Pośpiech, z jakim te niewidoczne naboje (t. zw. promienie alfa) zostają wyrzucane w wschświat, wynosi 20000 kilometrów w każdej sekundzie.

Ale i ta szybkość nie jest jeszcze rekordowa. Zwycięzca w rekordzie szybkości jest zwykły promień światła, który między dwoma uderzeniami serca, a więc w jednej sekundzie odbywa drogę 300 000 kilometrów. A więc mógłby przelecieć 8 razy drogę dookoła ziemi; w półteorej sekundy przemierza odległość z ziemi do księżycy, w ośmiu minutach dociera do słońca, a w 4 godzinach dobiega do Neptuna, tego najdalszego członka naszego układu słonecznego. Jest on bezsprzecznie szampionem szybkości w całej przyrodzie, najszybszym pasażerem wszechświata.

Jeśli te orgje szybkości w naturze są właściwością radu i światła — to również i tym pierwiastkom przypisać należy rekordy powolności. Rad, który drobiny swe wysyła z taką szybkością jakby naboje armatnie w wschświat, sam się przeobraża, spala niejako we własnym żarze i przemienia w inne pierwiastki. Te przemiany dokonują się z taką samą fantazyjną powolnością, z jak fantazyjną szybkością odbywa się wlot promieni radu. Bowiem upłynąć musi 1700 lat, zanim pół miligramu radu przeobrazi się w inne pierwiastki. Ale rad sam powstaje z innego składnika, a mianowicie z jonu. A ten jest w swem przeobrażeniu jeszcze powolniejszy niż rad; pół miligramu jonu bowiem spotrzebuje 100,000 lat, aby przeobrazić się w rad.

Jest to zatem rekord powolności, tak jak rekordowa cyfra szybkości miał promień świetlny.

Skąd pochodzi nazwa omnibusu?

W roku bieżącym upływa stulecie... omnibusu. Wiadomo dobrze, iż w roku 1828 zaczęły kursować we Francji pierwsze omnibusy, ale skąd pochodzi ich nazwa? Różne są wersje o jej pochodzeniu. Bardzo prawdopodobne jest jednak podanie, związane bezpośrednio z początkiem samego wehikułu.

Przed stu laty mieszkali w Nantes przedsiębiorczy fabrykant, Baudry, który wpadł na pomysł użytkowania nadmiaru pary fabrycznej do ogrzewania łazienek kąpielowych i natychmiast łazienki te wybudował. Ponieważ jednak fabryka leżała dość daleko za miastem,

nikt nie chciał chodzić taką kawał drogi do kąpieleń. Wtedy Baudry polecił wybudować wielki wehikuł, przewożący gości za opłatą paru centimów.

Powód ów stał na rynku, przed sklepem pewnego osobnika, noszącego nazwisko Omnes. Był to znany w całym mieście żartowniś, który pewnego dnia wywisł sobie szyld z napisem: Omnes, Omnibus. Od tego czasu zaczęto i wehikuł nazywać od właściciela jego miejsca postoju — omnibusem!

W rok potem Baudry zainstalował swój środek komunikacji w Paryżu, gdzie spotkał się z ogromnym powodzeniem. Odtąd ustaliła się nazwa omnibusu.

Pomysłowy przemytnik alkoholu

oszukiwał nie monopol polski tylko amerykańską ustawę prohibicyjną.

(J) — Mało co wiemy w Europie o przeróżnych skandalicznych historiach dziejących się w Ameryce z powodu istniejącego tam „suchego ustroju” — pisze francuski dziennik „Hotelier”.

W Stanach Zjednoczonych sprawy tego rodzaju są starannie tuszowane.

Władze tamtejsze są zdania, iż rozgłaszanie podobnych nadużyć nie jest wcale budujące dla ogółu obywateli.

Oto jeden z licznych przykładów:

Pan K. uważany był w Nowym Jorku za oficjalnego wroga przemytników alkoholu. Ilekroć jakimś z detektywów udało się przychwycić ważniejszy transport napojów wysokowykopych, p. K. przysyłał mu kosztowny podarek.

Posiadacz znacznej fortuny mógł sobie pozwolić na hojność tego rodzaju. Czyż nie ofiarował on pięciuset tysięcy dolarów Lidze przeciwalkoholowej?

Przy dokonywaniu pewnych robót w jego domu uczyniono dość nieprzewidziane odkrycie: znaleziono olbrzymią piwnicę, w której się znajdowały najlepsze gatunki „whisky”. Kilkanaście tysięcy butelek!

Po przeprowadzeniu śledztwa okazało się, że p. K. był poprostu przemytnikiem alkoholu na wielką skalę.

Sumy, które dawał na cele walki z przemytnikami alkoholu wynosiły dziesięć procent jego rocznych dochodów.

Zbiory lorda Carnarvona

Słynne zbiory starożytności odkrywcę grobu Tutankhamena, lorda Carnarvona, zawierające 1,400 przedmiotów dzieł sztuki egipskiej, zakupione zostały obecnie przez nowojorskie „Metropolitan Museum of Art”. Jest to jedyna w świecie wielka kolekcja drobiazgowo starożytnej sztuki egipskiej.

Programu radio

Sobota, dnia 31 marca 1928.

Poznań, (3448 m.). 13.00—14.15 Koncert gramofonowy. — Płyty z magazynu K. Kłosowski. Poznań, ul. 27-go Grudnia 6. — Część I-sza. 1. Rossini: Ouverture z op. „Wilhelm Tell” (orkiestra); 2. Chopin: Polonez as-dur op. 53 (Ignacy Friedman); 3. Verdi: Arja z op. „Ernani”; Mozart: Arja z op. „Don Juan” (Umberto Urbano); 4. Dvorak: Kreisljer; Słowiański taniec, Chopin - Prihoda; Nocturne (Vasa Prihoda); 5. Boccerini: Allegro z sonaty A-dur, Gotterdam; Cantilena z koncertu wiolonczelowego (Pablo Casato); 6. Meyerbeer: Arja z op. „Dinorah” (Ada Sari). — Część druga (muzyka taneczna). W przerwie koncertowej notowania giełdy pieniężnej i zbożowo - towarowej; 14.15 Komunikaty Pał'a; 17.00—17.20 Gawęda harcerska; 17.20—17.45 Odczyt p. t. „Geneza polskiego stanu szlacheckiego” (wygl. dr. Zygmunt Wojciechowski, doc. U. P.); 17.45—18.45 Audycja wesola. Udział biorą: Orkiestra 7 p. a. c. pod batutą p. kapelm. Stefana Sternalskiego, Kajetan Koncepczyk (baryton), prof. Franc. Łukasiewicz (akompanj.). Fortepjan z magazynu p. A. Drygasa, Poznań, ul. Kantaka 3. 1. Broniecki: Marsz „Defiladowy”; 2. Lincke: a) Pluska mała rybka, b) Gawot, c) Dziewczce moje (Lehar) (odśpiewa p. Koncepczyk); 3. Waldteufel: Walc — Niebiańskie oczy Sternalski; a) „Dzieduszcza” — polka, b) „Janka” — Two-step; 4. Domostawski: Blondynki — Brunetki, Danielewski: Of dziewczęta (odśpiewa p. Koncepczyk); 5. Strauss: Mazurka „Jedno serce, jedna myśl”; Jessel: Gawot „Rozmarzyn”; 18.45—19.15 Nadprogram, wygl. p. Janusz Warnecki, art. Teatru Polskiego; 19.15—19.35 54-ła lekcja języka francuskiego (kurs elementarny) wygl. p. Omer Neveux; 19.35—20.00 Odczyt p. t. „Obraz roślinności epoki węglowej” (wygl. plk. Plekucki); 20.00—20.25 Odczyt organizowany przez Prezydium Rady Ministrów (Transmisja z Warszawy); 20.30—22.00 Transmisja operetki z Warszawy. „Zemsta Nietoperza” — operetka w trzech aktach Jana Straussa. Wykonawcy: orkiestra Radia Polskiego pod dyr. Wacława Elszky, Zofia Dobrowolska - Pawłowska, Michalina Makowiecka, Aleksander Wasel; 22.00—22.30 Sygnał czasu. Nadprogram wygl. p. Janusz Warnecki art. Teatru Polskiego; 22.30—22.50 Komunikaty: gospodarczy, meteorologiczny i Pał'a; 22.50—24.00 Muzyka taneczna z „Palais Royal”; 24.00—02.00 III-ty koncert nocy firmy „Phillips” (muzyka lekka).

Kacik humoru

Fotograf: Pan będzie łaskaw zrobić weselszą minę... Pan młody: Nie mogę, dopóki pan nie zdejmie cenika ze ślany.

- 97060 191 264 (400) 421 521 568 583 861 993 38013 065 134
- (500) 372 479 761 783 (400) 915 951 964 99084 149 (1000)
- 150 160 (400) 226 243 256 262 304 324 475 477 597 602
- (400) 637 (400) 720 720 743 838 923 (400) 999.
- 100008 023 040 057 151 182 251 (400) 278 452 776 830
- 898 973. 101119 123 216 410 (1000) 500 (400) 503 509
- (400) 524 708 (400) 739 759 971. 102045 048 076 (400)
- 084 113 144 250 301 (400) 334 472 528 541 546 586 654 665
- (400) 667. 103064 (400) 087 (1000) 123 146 159 (400) 322
- 323 346 418 465 497 (500) 536 859 909 999. 104023 080
- 346 377 (500) 383 544 623 635 643 648 680 800 811
- 835 871 948. 105064 090 096 133 249 291 357 (400) 465
- 509 697 704 (600) 743 745 754 804. 106041 (400) 071 (400)
- 174 265 (500) 321 347 618 625 652 674 678 899 985 (400)
- 107041 168 (400) 189 383 434 442 447 (400) 543 555 617
- 687 (400) 758 818 829 893 108119 196 253 294 350 (400)
- 424 547 589 606 641 658 741 852 894 912 937 992. 109004
- (400) 007 115 209 283 353 629 (600) 817 338 866 987.
- 110124 161 112 124 (400) 293 351 356 370 384 442 587
- 642 653 660 724 760 829 836 998. 111045 058 086 199 272
- 289 365 828 940 991. 112005 018 146 159 284 334 399 430
- 475 547 (400) 598 753 761 794 (400) 841 970 976. 113087
- 127 154 256 279 344 358 503 679 684 (400) 704 792 (400) 718
- 738 789 797 903 957. 114108 (400) 195 293 429 508 687
- 728. 115052 076 201 226 245 223 369 490 855 871 (500)
- 892. 116163 233 281 322 324 476 477 530 539 573 657 674
- 825 837 865 945. 117051 073 075 079 082 (500) 131 132
- 197 272 351 528 725 (400) 740 854 869. 118056 061 084
- (1000) 121 228 278 290 335 334 338 368 387 503 614 (400)
- 636 663 692 (400) 117 789 (400) 853 864. 119093 195 (500)
- 222 266 351 434 470 512 609 838 (400) 644 795 823 (400)
- 857.
- 120067 175 322 544 602. 121023 193 113 152 205 272
- 317 322 368 401 (500) 428 517 545 601 716 739 (1000) 741
- 751 799 800 883 924 987. 122020 068 325 (400) 345 487 577
- 614 682 705 786 962 972. 123081 083 106 113 194 266
- 240 244 393 425 643 772 824 828 (400) 902 962. 124025
- (400) 089 (600) 108 (400) 146 283 408 428 484 (400) 504
- 606 620 763 852 899 913. 125002 124 221 248 362 414 500
- 595 (600) 654 675 812 901 940 965 973 (400) 984. 126021
- 024 068 157 (400) 158 170 (400) 200 277 374 390 484 620
- 706 779 800 795 977. 127031 233 244 (400) 289 509 (400)
- 744 734 881 904. 128006 099 141 231 (400) 383 672 775
- 690 (400). 129009 016 (400) 186 (1000) 532 544 686 (400)
- 893 911 943